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ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΙΖ΄
ΣΥΝΟΔΟΣ Δ΄
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΙΗ΄
Τετάρτη 30 Ιανουαρίου 2019
Αθήνα σήμερα στις 30 Ιανουαρίου 2019, ημέρα Τετάρτη και ώρα 17.35΄ συνεδρίασε στην αίθουσα Γερουσίας του Μεγάρου της Βουλής η Επιτροπή Αναθεώρησης του Συντάγματος υπό την προεδρία του Προέδρου αυτής κ. Νικόλαου Παρασκευόπουλου, με θέμα ημερήσιας διάταξης: Ψηφοφορία των προτάσεων για την Αναθεώρηση του Συντάγματος.
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής, αφού διαπίστωσε την ύπαρξη απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και ανέγνωσε τον κατάλογο των μελών της επιτροπής. Παρόντες ήταν οι Βουλευτές κ.κ. Παρασκευόπουλος Νικόλαος, Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία), Γκιόλας Ιωάννης, Δουζίνας Κωνσταντίνος, Δρίτσας Θεόδωρος, Θελερίτη Μαρία, Κατρούγκαλος Γεώργιος, Κοζομπόλη - Αμανατίδη Παναγιώτα, Γάκης Δημήτριος, Κυρίτσης Γεώργιος, Μπαλτάς Αριστείδης, Μπαλωμενάκης Αντώνης, Ξυδάκης Νικόλαος, Καραγιαννίδης Χρήστος, Παπαηλιού Γεώργιος, Παπαφιλίππου Γεώργιος, Συρίγος Αντώνιος, Τζάκρη Θεοδώρα, Θεοφύλακτος Ιωάννης, Τσίρκας Βασίλειος, Τσόγκας Γεώργιος, Χριστοδουλοπούλου Αναστασία, Ψυχογιός Γεώργιος, Βαρβιτσιώτης Μιλτιάδης, Βορίδης Μαυρουδής, Κυριαζίδης Δημήτριος, Κεραμέως Νίκη, Κεφαλογιάννη Όλγα, Χαρακόπουλος Μάξιμος, Τασούλας Κωνσταντίνος, Τζαβάρας Κωνσταντίνος, Τραγάκης Ιωάννης, Τσιάρας Κωνσταντίνος, Φορτσάκης Θεόδωρος, Χατζηδάκης Κωνσταντίνος, Βενιζέλος Ευάγγελος, Λοβέρδος Ανδρέας, Παπαθεοδώρου Θεόδωρος, Παππάς Χρήστος, Γκιόκας Ιωάννης, Δελής Ιωάννης, Κατσίκης Κωνσταντίνος, Γεωργιάδης Μάριος, Μαυρωτάς Γεώργιος.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 
Καλωσορίζω τα μέλη της επιτροπής στην τελευταία συνεδρίαση της επιτροπής, η οποία σήμερα έχει ως αντικείμενο την ψηφοφορία των προτάσεων που συζητήσαμε για την Αναθεώρηση του Συντάγματος.
Όλοι γνωρίζουμε πολύ καλά ότι τα καθήκοντά μας δεν έχουν καμμία σχέση με την πολιτική συγκυρία. Έχουν έναν μακροπρόθεσμο ορίζοντα υπέρ της χώρας και έτσι είμαι βέβαιος ότι η συζήτησή μας θα διεξαχθεί με την ίδια προσοχή και τον ίδιο πολιτισμό με τον οποίο έχουν διεξαχθεί μέχρι τώρα οι συζητήσεις μας.
Έχουμε συζητήσει για πολλά από τα διαδικαστικά θέματα. Να πω -κάτι που ίσως είναι σε εκκρεμότητα- ότι για σήμερα προτείνω σε ότι αφορά τις πολυμελείς αντιπροσωπείες κομμάτων, δηλαδή τα πέντε κόμματα, τον ΣΥΡΙΖΑ, τη Νέα Δημοκρατία, τη Δημοκρατική Συμπαράταξη, την Χρυσή Αυγή και το ΚΚΕ, να ψηφίζει ο Γενικός Εισηγητής ως εκπρόσωπος όλων και σε ό,τι αφορά τα μονομελή κόμματα και τους ανεξάρτητους βουλευτές να ψηφίζουν ατομικά, χωριστά για το κάθε θέμα.
Συμφωνεί το Σώμα;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Συνεπώς, το Σώμα συνεφώνησε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Εάν κάποιος θέλει να διαφοροποιηθεί, θα μπορεί. Για λόγους απλότητας είναι αυτονόητο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Βεβαίως, όπως αυτονόητο είναι ότι αν υπάρχει οποιαδήποτε αμφισβήτηση, μπορεί να γίνει μία πλήρης ονομαστική ψηφοφορία σε κάποιο άρθρο. Η επιλογή μας αφορά περισσότερο την οικονομία της συζήτησης.
Θα ψηφίζουμε, λοιπόν, κατ’ άρθρον, κατά παράγραφο και κατά πρόταση.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο παρακαλώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, κύριε Λοβέρδο, έχετε τον λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Αναρωτιέμαι για κάτι που μάλλον εκφράζει πολλούς, όχι όλους. Για τον όρκο εμείς είχαμε εισηγηθεί τη διαζευκτική επιλογή, δηλαδή ή οποιοσδήποτε θρησκευτικός ή διαβεβαίωση. Εσείς εισηγείστε μόνο τη διαβεβαίωση. Μήπως εδώ δηλαδή, -το αναφέρω ως παράδειγμα- θα μπορούσαμε όταν φτάνουμε σε κάθε άρθρο που θα μπορούσε να έχει μία διαφορετική διατύπωση, να είχαμε μία απόπειρα συγκλίσεων ή όχι;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, κύριε Κατρούγκαλε, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Νομίζω ότι προσφορότερος χώρος είναι η Ολομέλεια. Εάν παρ’ όλα αυτά κάποιος από τους Γενικούς Εισηγητές των δύο μεγαλύτερων κομμάτων θεωρήσει ότι υπάρχει τέτοιο έδαφος, θα μπορούσε να το προτείνει προς τον άλλον.
Εγώ, για παράδειγμα, προ της έναρξης της διαδικασίας, πρότεινα στον κ. Τασούλα για το άρθρο 86, στο σημείο που αναφερόμαστε και οι δύο στην κατάργηση της αποσβεστικής προθεσμίας, να το θεωρήσουμε ότι είναι κοινή μας πρόταση, για να μην τεθεί διαζευκτικά. Εάν υπάρχουν και άλλα τέτοια πεδία, θα μπορούσαμε να το δούμε.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Να επανέλθω επ’ αυτού και να κλείσω, παρακαλώ. Μια φράση θέλω να πω.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ευχαρίστως.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Τότε, κύριε Πρόεδρε, ισχύει η γενική διευκρίνιση ότι η αρνητική μας ψήφος επί του θέματος αυτού -είναι και χαρακτηριστικό- παραπέμπει τον οποιονδήποτε θέλει να ασκήσει θετική ή αρνητική κριτική σε αυτά που έχουμε υποστηρίξει στη διαδικασία, όταν συζητούσαμε τις συγκεκριμένες ενότητες. Αυτονοήτως.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καταγράφηκε και στα πρακτικά αυτό το οποίο είπατε και γίνεται κατανοητό.
Τον λόγο έχει ο κ. Κατρούγκαλος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Δεν θα ήθελα να τοποθετηθώ επί της διαδικασίας. Απλώς ήθελα να πω κάτι το οποίο νομίζω ότι συμμερίζεται η αίθουσα, να αποδώσω στην ηπιότητα και στη σοφία της προεδρίας σας το ότι είχαμε έναν πολιτισμένο διάλογο και επίσης, να επεκτείνω αυτόν τον έπαινο και στους άλλους συναδέλφους Γενικούς Εισηγητές και σε όλους όσους διακεκριμένους ομιλητές, όπως ο Ευάγγελος Βενιζέλος, τοποθετήθηκαν κατά τη διάρκεια της διαδικασίας.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Κατρούγκαλε.
Το «μηδένα προ του τέλους μακάριζε» φαντάζομαι ότι μπορεί να ισχύσει και στην περίπτωσή μας. Έχουμε ακόμη αυτή τη συνεδρίαση, αλλά νομίζω ότι όλα θα πάνε καλά. 
Κύριε Βενιζέλο, έχετε τον λόγο. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Εγώ θα πάω τώρα σε ένα άλλο θέμα το οποίο το έχουμε συζητήσει και το οποίο είναι βασικό. Εδώ τώρα εισάγεται η διαπίστωση της ανάγκης αναθεώρησης συγκεκριμένων διατάξεων μέχρι επιπέδου παραγράφου, ακόμη και ερμηνευτικής δήλωσης, όχι εδαφίου πάντα -θα δούμε μήπως χρειαστεί κάποια στιγμή αυτό να το διευκρινίσουμε στη ροή της ψηφοφορίας- αλλά η διαπίστωση της ανάγκης συνοδεύεται και από την κατεύθυνση της αναθεώρησης.
Είναι προφανές ότι ισχύουν αυτά τα οποία έχω πει στην τοποθέτησή μου σε ό,τι με αφορά και φαντάζομαι σε ό,τι αφορά και το κόμμα στο οποίο ανήκω.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Βεβαίως.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Φαντάζομαι ότι ίδια είναι και η θέση και των άλλων κομμάτων της Αντιπολίτευσης, κάποιων τουλάχιστον, ότι η Ολομέλεια της Βουλής, σύμφωνα με την πρακτική που έχει διαμορφωθεί σταθερά την περίοδο της Μεταπολίτευσης, δεν αποφασίζει επί της κατεύθυνσης.
Σας θυμίζω δε ότι και η περιβόητη αυτή απόφαση του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου, η οποία έκρινε ότι παραδεκτώς μπορεί να ελεγχθεί το ζήτημα της συμμόρφωσης προς την κατεύθυνση από τη δεύτερη Βουλή, δεν ευσταθεί στην προκειμένη περίπτωση γιατί η Ολομέλεια δεν διεπίστωσε κατεύθυνση, η δε πρόταση και έκθεση της επιτροπής δεν δεσμεύει ούτε την Ολομέλεια ούτε την επόμενη Βουλή. Θέλω αυτό να έχει καταγραφεί με σαφήνεια, ώστε να μην έχουμε παρεξηγήσεις περαιτέρω και στην Ολομέλεια αλλά και στην επόμενη φάση της διαδικασίας. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πριν δώσω τον λόγο στον κ. Κατρούγκαλο, θα ήθελα να πω ότι οι απόψεις έχουν καταγραφεί. Κάναμε μια συζήτηση –κύριε Παππά, θα σας δώσω τον λόγο μόλις το θέμα ολοκληρωθεί- δίωρη για το θέμα αυτό και οι απόψεις έχουν καταγραφεί.
Κύριε Κατρούγκαλε, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, με συγχωρείτε, θα ήθελα να πω πως ό,τι είπε ο κ. Βενιζέλος καλύπτει τη Δημοκρατική Συμπαράταξη.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Απλώς να πω το αυτονόητο, που το θέσατε και εσείς. Είναι σεβαστή η άποψη που ακούστηκε. Έχουμε εκφράσει ακριβώς την αντίθετη άποψη και διαδικαστικά επί του θέματος θα τοποθετηθεί, όπως κάνει για όλα τα θέματα, η Ολομέλεια της Βουλής.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ πολύ.
Ο κ. Παππάς έχει τον λόγο. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Κύριε Πρόεδρε, με την τοποθέτηση των υπολοίπων μελών Βουλευτών της επιτροπής μας, που βρίσκεται στη λήξη της, καθώς είναι η τελευταία συνεδρίαση, θέλω με τη σειρά μου να τοποθετηθώ και να πω εξαρχής ότι η αρνητική ψήφος μας σε όλα τα άρθρα, που θα πείτε σε λίγο, δεν είναι ψήφος αντιπολιτευτική, αρνητική προς τη Συμπολίτευση και στη συνεργαζόμενη με αυτήν Αξιωματική Αντιπολίτευση, είναι πολιτική θέση. Έχουν αναλυθεί οι θέσεις μας και η αιτιολόγηση της αρνητικής μας ψήφου με δικές μας προτάσεις σε όλη τη διάρκεια των διαδικασιών της επιτροπής.
Θέλω να γίνει αυτή η διευκρίνιση και να πω ότι η επιτροπή αυτή δεν είναι δεσμευτική, όπως προείπε ο προλαλήσας, για την επόμενη Βουλή. Η επιτροπή αυτή νομίζω ότι ήταν ένα επικοινωνιακό πυροτέχνημα της Κυβέρνησης και ότι το να μιλάμε αυτή τη στιγμή για Σύνταγμα αν μη τι άλλο είναι ολίγον προκλητικό για τον λαό που μας παρακολουθεί, όταν αυτό καθαυτό το Σύνταγμα έχει βιαστεί, έχει καταστρατηγηθεί από τις κυβερνήσεις, τουλάχιστον από το 2010 και μετά.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Παππά, το χαρακτηριστικό όλων των κομμάτων του δημοκρατικού τόξου είναι ότι σέβονται το Σύνταγμα και όλες τις διαδικασίες που το αφορούν.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Κύριε Παρασκευόπουλε, επειδή σεβόμαστε το Σύνταγμα και επειδή έχουμε βαρεθεί πια και στην Ολομέλεια και στις Επιτροπές οι προεδρεύοντες να μας ερμηνεύουν, σας παρακαλώ πάρα πολύ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επαναλαμβάνω όσα σας είπα και προηγουμένως. Δεν ερμηνεύω εσάς, ερμηνεύω τη διαδικασία και τους κανόνες του Συντάγματος.
Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Εάν μου επιτρέπετε, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα μία αποσαφήνιση σε αυτά που είπε ο κ. Κατρούγκαλος.
Κύριε Κατρούγκαλε, είπατε ότι θα αποφανθεί η Ολομέλεια της Βουλής. Σε τι θα αποφανθεί η Ολομέλεια της Βουλής; Ως προς την κατεύθυνση ή ως προς το περιεχόμενο; Γιατί η τοποθέτησή σας γι’ αυτό το θέμα είναι σαφής. Εσείς λέτε για το περιεχόμενο. Μπορεί η Ολομέλεια να αποφανθεί γι’ αυτό; Όχι. Εμείς είμαστε η Προτείνουσα Βουλή και η άλλη Βουλή είναι η αναθεωρητική Βουλή. Η Προτείνουσα Βουλή προτείνει άρθρα. Το περιεχόμενο των άρθρων το αποφασίζει η αναθεωρητική Βουλή, δηλαδή η επόμενη. Και θα ήθελα αυτό το σημείο να το διευκρινίσετε, σας παρακαλώ πολύ, γιατί το θεωρώ πολύ κομβικό και πολύ σημαντικό.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, έχω τοποθετηθεί αναλυτικά και δεν θέλω να έχουμε έναν νέο γύρο αυτής της συζήτησης. Αυτό που είπα τώρα είναι ότι, όπως κάθε φορά που έχουμε ένα εστιαζόμενο ζήτημα, η Ολομέλεια της Βουλής αποφασίζει. Εδώ πράγματι θα έχουμε την ιδιομορφία ότι θα αποφασίσουν δύο Ολομέλειες της Βουλής, η παρούσα και η επόμενη.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Πάντα δύο αποφασίζουν.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι, αλλά να γίνει σαφές ότι η δική μου η άποψη είναι αυτή που έχω εξηγήσει αναφερόμενος αναλυτικά και στις γνωστές αποφάσεις, ότι υπάρχει πράγματι δέσμευση της επόμενης Βουλής, γιατί και οι δύο είναι αναθεωρητικές, όπως επ’ αυτού έχει τοποθετηθεί –επί του ότι είναι και οι δύο αναθεωρητικές εννοώ- και ο κ. Βενιζέλος.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο σάς παρακαλώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, κύριε Βενιζέλο, έχετε τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Για να μην επαναλάβουμε μία συζήτηση, η οποία ήταν αρκετά εκτενής και σαφής, υπάρχει θέμα και επειδή υπάρχει μία ουσιώδης διαφωνία, γι’ αυτό θέλω να επισημάνω για πολλοστή φορά ότι η μόνη εγγύηση είναι οι πλειοψηφίες. Δεν πρέπει κανένα θέμα να πάει στη Βουλή την επόμενη που συντελεί την αναθεώρηση, με τη δυνατότητα αυτό να συμβεί με την απλή πλειοψηφία του συνολικού αριθμού και όχι με την αυξημένη πλειοψηφία των 3/5. Άρα τα κόμματα τα οποία έχουν λάβει γνώση της διαφωνίας που υπάρχει και της δεδηλωμένης πρόθεσης του πλειοψηφούντος κόμματος, του ΣΥΡΙΖΑ, να ερμηνεύσει με έναν συγκεκριμένο τρόπο το Σύνταγμα και την αναθεωρητική διαδικασία, οφείλουν να λάβουν τα μέτρα τους, διασφαλίζοντας τον αυστηρό χαρακτήρα του Συντάγματος και τον συναινετικό χαρακτήρα της αναθεωρητικής διαδικασίας, ψηφίζοντας έτσι ώστε η εγγύηση των εκατόν ογδόντα να υπάρχει στην επόμενη Βουλή.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι, κύριε Βενιζέλο, ας μη λέμε για πολλοστή φορά, όπως μόλις είπατε, πράγματα τα οποία έχουμε συζητήσει εδώ. 
Ο κ. Τασούλας έχει τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ήθελα να πω ένα θέμα προκαταρκτικό της σημερινής ημερησίας διατάξεως, για να τακτοποιηθεί μία μικρή παραδρομή που μου επεσήμανε η υπηρεσία. Στην πρόταση που καταθέσαμε με τις υπογραφές σύσσωμης της Κοινοβουλευτικής μας Ομάδας στις 14 Νοεμβρίου, μία ημέρα δηλαδή πριν την έναρξη των εργασιών της επιτροπής, δεν υπήρχε αναφορά σε μία μικρή τροποποίηση που προτείνουμε στο άρθρο 58.
Στο έγγραφο που υπέβαλα με υπογραφές άνω των πενήντα, στις 28-1-2019, στη Γραμματεία του Προέδρου της Βουλής, υπάρχει αυτή η μικρή τροποποίηση στο άρθρο 58, για την οποία και μίλησα στην εισήγησή μου και υπάρχει καταγραφή στο κείμενο της εισηγήσεως, το οποίο παρέδωσα στην επιτροπή.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Είναι εδώ μέσα.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Αυτό σας καλύπτει, που γράφει το κείμενο του Προέδρου και έχουμε σήμερα εδώ;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι, το τελευταίο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Αυτό εδώ, το σημερινό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι, μας καλύπτει απολύτως.
Άρα ήθελα να πω και να καταγραφεί στα πρακτικά ότι η αρχική παράλειψη του 58 υπερκαλύπτεται από την εν συνεχεία κατάθεση της προτάσεως με τις πλήρεις υπογραφές, η οποία περιλαμβάνει επιπλέον και τη διατύπωση των παραγράφων, που είχε ζητηθεί ευλόγως και που τελικά υπεβλήθη. Αυτό ήθελα να πω ως προς το θέμα το προκαταρκτικό. Έτσι κι αλλιώς αυτά συσχετίζονται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Είναι ενιαίο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Τώρα, ως προς το θέμα της σημερινής συζητήσεως έχει λεχθεί ότι η άποψή μας -που κατά σύμπτωση, που δεν είναι σύμπτωση, είναι μία καταγραφή σοβαρή επιστημονική, που την ασπάζεται η πλειονότητα της επιστήμης η συντριπτική και η πρακτική των μέχρι τώρα αναθεωρήσεων- είναι ότι η προτείνουσα Βουλή δεν δεσμεύει ως προς το περιεχόμενο την αναθεωρητική Βουλή. 
Ό,τι, λοιπόν, ψηφίζουμε σήμερα και στην Ολομέλεια, για εμάς, γίνεται υπό το πρίσμα και υπό το φως αυτής της πεποιθήσεως.
Δεύτερον, εν όψει αυτής της πεποιθήσεως, που συστηματικότερα την αναπτύξαμε κατά τη διάρκεια των εργασιών της Επιτροπής αλλά και στην Ολομέλεια την ανέπτυξε ο Πρόεδρός μας, ο κ. Μητσοτάκης, όταν αποφασίζαμε για τη σύσταση της επιτροπής, και εν όψει και της προτάσεως που έγινε από τον κ. Λοβέρδο και που φαίνεται ότι την υιοθετεί κι ο κ. Κατρούγκαλος, μπορούμε σήμερα να διευκολυνθούμε ως προς την ψηφοφορία εν σχέσει με τα άρθρα, τα οποία είναι κοινά ως προς τον αριθμό του άρθρου, αλλά όχι απαραιτήτως κοινά ως προς το πλήρες περιεχόμενο. Θεωρούμε σωστό και πρακτικότερο, με βάση και το τι γίνεται μέχρι τώρα στις ψηφοφορίες στην Ολομέλεια -και θα σας δώσουμε ένα αντίγραφο των ψηφοφοριών στην Ολομέλεια, που συνάδει με αυτό που περιγράφω τώρα- να ψηφίσουμε από κοινού τα κοινά άρθρα ως αριθμό άρθρου και να αφήσουμε την επόμενη Βουλή, με βάση την επικρατούσα θεωρία, να διαπλάσει το περιεχόμενο, όπως γίνεται πάντα.
Αυτό θα μπορούσε να γίνει δεκτό και από εσάς, που έχετε αντίθετη άποψη εν σχέσει με τη δεσμευτικότητα του περιεχομένου. Υποθέτω ότι εάν ήμουν στη θέση σας, θα το δεχόμουν, λέγοντας ότι εμείς θεωρούμε ότι η διάσταση του δικού μας περιεχομένου δεσμεύει και την επόμενη Βουλή. Νομίζω πως ασχέτως διαφοράς απόψεων ως προς τη δεσμευτικότητα του περιεχομένου, μπορούμε σήμερα από κοινού να ψηφίσουμε και να συναθροίσουμε την ψήφο επί των κοινών άρθρων.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Βενιζέλο, έχει ζητήσει τον λόγο ο κ. Κατρούγκαλος. Θα σας δώσω αμέσως μετά τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι, κύριε Πρόεδρε, να ακούσω πρώτα, γιατί μάλλον θα συμφωνήσω και μετά θα αναφέρω και εγώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Βενιζέλο, έχετε τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Οι Βουρβόνοι, όταν έπεφταν τουφεκισμένοι, έλεγαν «η νομιμότητα μάς σκοτώνει». Εδώ έρχεται ο ΣΥΡΙΖΑ και λέει, εάν η παρούσα Βουλή ψηφίσει την κατεύθυνση έστω και με εκατόν πενήντα έναν Βουλευτές, πολύ περισσότερο με εκατόν ογδόντα, η επόμενη Βουλή δεσμεύεται και η δέσμευσή της αυτή είναι δικαστικά ελεγχόμενη και εμείς του ΣΥΡΙΖΑ θα επιδιώξουμε και τον δικαστικό έλεγχο, εάν μία επόμενη κοινοβουλευτική Πλειοψηφία αποστεί από την κατεύθυνση την ψηφισμένη με εκατόν πενήντα μία ψήφους ή πολύ περισσότερο με εκατόν ογδόντα.
Όταν υπάρχει αυτή η δήλωση του ΣΥΡΙΖΑ, μπορεί η Νέα Δημοκρατία, η οποία έχει το θεσμικό βάρος της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, έναντι του Συντάγματος της χώρας να θέτει υπό διακινδύνευση όλη αυτή τη διαδικασία και τον αυστηρό χαρακτήρα του Συντάγματος και τον δικαστικό έλεγχο της συνταγματικότητας της αναθεώρησης, λέγοντας ότι θα ψηφίσουμε από κοινού την ανάγκη αναθεώρησης μίας διάταξης με συγκεκριμένο αριθμό, αλλά θα ερμηνεύει ο ΣΥΡΙΖΑ, που έχει την πλειοψηφία ή εν πάση περιπτώσει θα την συγκεντρώσει με τον συνήθη σε αυτόν τρόπο, ότι η κατεύθυνση προσδιορίστηκε με εκατόν πενήντα μία ψήφους και δεσμεύεται η επόμενη Βουλή;
Η μόνη λύση είναι να μη συγκεντρώσει καμμία διάταξη εκατόν ογδόντα και να είναι σαφές ότι η Βουλή στη φάση της Ολομέλειας δεν ψηφίζει κατεύθυνση, όπως έγινε και στην Αναθεώρηση και του 1986 και στην Αναθεώρηση του 2011 και στην Αναθεώρηση του 2008. Εδώ δεν κάνουμε πρακτικές διευθετήσεις, εδώ διαμορφώνεται η συνταγματική ιστορία της χώρας. Ο καθένας, λοιπόν, να πάρει την ευθύνη και να έχουμε καθαρές θέσεις.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος έχει τον λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, είχα πει σε μια συνεδρίασή μας, όταν συζητήθηκε το ζήτημα της δέσμευσης της αναθεωρητικής Βουλής από την προτείνουσα Βουλή, ότι ως πολιτική πρόταση και σκέψη είναι πολύ περιφρονητική για τη λαϊκή κυριαρχία η πρόταση και η σκέψη εκείνη που θέλει την επόμενη Βουλή να δεσμεύεται σε κατευθύνσεις και σε οτιδήποτε άλλο, πέραν συγκεκριμένων διατάξεων, όπως το ίδιο το Σύνταγμα ορίζει.
Επαναλαμβάνεται αυτό. Και απ’ ό,τι φαίνεται, θα το ζήσουμε και στην Ολομέλεια που θα μας πάρει και πάρα πολύ ώρα για να καταλήξουμε.
Σε αυτό το πλαίσιο, όταν αυτό είναι το κυρίως θέμα, είναι πραγματικά ακατανόητη η παρέμβαση του κ. Τασούλα. Δεν ξέρω αν το έκανε επειδή ήθελε να θυμίσει την πρόταση του κ. Μητσοτάκη, την οποία θυμόμαστε όλοι δυστυχώς. Είναι όμως ακατανόητη η παρέμβαση και στην επιτροπή, η οποία προκαλεί έναν διάλογο λίγο πριν την ψηφοφορία για ένα θέμα που αντιφάσκει πραγματικά με αυτό που όλοι πρέπει να σεβαστούν –ίσως πλην του ΣΥΡΙΖΑ- ότι δηλαδή, η επόμενη αναθεωρητική Βουλή πρέπει να έχει ζητούμενη την πλειοψηφία των 3/5 και να μην είναι για κανέναν στρωμένη στο τραπέζι και έτοιμη.
Είναι ακατανόητο, λοιπόν, ενώ αυτό είναι μία συλλογική επιθυμία κομμάτων της Αντιπολίτευσης, να έρχεται πάλι ο κ. Τασούλας εδώ και να μας λέει το αντίθετο, να ψηφίσουμε όλοι μαζί.
Γι’ αυτό, κύριε Πρόεδρε -και δεν θα ξαναπάρω τον λόγο- ήθελα να την κάνω αυτή την τοποθέτηση πριν την ψηφοφορία. Εδώ, θα ψηφίσουμε και κατά την πρακτική που έχει ακολουθηθεί προτάσεις και με κάποιες λακωνικές κατευθύνσεις. Αυτό δεν σημαίνει ότι αυτό θα επαναληφθεί στην Ολομέλεια.
Από τη δική μας πλευρά, στην Ολομέλεια θα εκφραστούμε με μία ψήφο που θα δίνει την κατεύθυνση του τρόπου που σκεφτόμαστε για την ανάγκη αναθεώρησης διατάξεων και τίποτε περισσότερο. Και θα αποστούμε από το ολίσθημα να διαμορφώσουμε προϋποθέσεις το επόμενο κόμμα που θα πλειοψηφεί στην επόμενη Βουλή να κάνει ό,τι το ίδιο θέλει μη ακούγοντας κανέναν.
Σας ευχαριστώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Κατρούγκαλος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, είναι δύο διαφορετικά πράγματα. Όλοι όσοι μιλήσαμε εμμείναμε στην άποψη που είχαμε καταθέσει ως προς τη δεσμευτικότητα της κατεύθυνσης για την επόμενη Βουλή.
Όπως όμως ορθά ακούστηκε από τον κ. Λοβέρδο, πάγια πρακτική σε όλες τις διαδικασίες αναθεώρησης είναι η πρόταση να ακολουθείται και από μία υποτυπώδη ή πιο ανεπτυγμένη κατεύθυνση, ούτως ώστε να έχει νόημα η παρεμβολή του εκλογικού σώματος. Διότι η παρεμβολή του εκλογικού σώματος έχει νόημα υπέρ της επιλογής της μιας ή της άλλης εκδοχής ή της καθόλου αναθεώρησης που έχει προταθεί κατά τη διάρκεια της πρώτης Βουλής.
Άρα για να μην ανακυκλώνουμε τη συζήτηση, για λόγους ευκρίνειας της πολιτικής φυσιογνωμίας κάθε πρότασης, δεν θα πρέπει να ψηφίσουμε με βάση το άρθρο. Διότι πράγματι, όπως υπαινίχθη ο κ. Λοβέρδος, είναι ατυχής η αρχική πρόταση του Αρχηγού της Νέας Δημοκρατίας να τα βάλουμε όλα με εκατόν ογδόντα σαν τυχερό παίγνιο και να τα βρει η επόμενη Βουλή. Δεν θέλει αυτό το Σύνταγμα.
Συνεπώς νομίζω ότι η συζήτηση αυτή δεν είχε νόημα να γίνει, γιατί συνοψίσατε με την αρχική σας τοποθέτηση. Εκεί που είχαμε φτάσει με τις προηγούμενες συζητήσεις, να προχωρήσουμε, προτείνοντας ο καθένας άρθρο και το περιεχόμενο της τροποποίησης.
Η μοναδική πρόταση που έκανα εγώ ήταν εκεί που υπάρχει εντελώς ταυτόσημη –και δεν είναι παραχώρηση, είναι εντελώς στο πλαίσιο της λογικής μας- πρόταση, όπως στην περίπτωση κατάργησης αποσβεστικής προθεσμίας, για να μη θεωρηθεί ότι υποχωρεί η Νέα Δημοκρατία και ψηφίζει τη δική μας πρόταση ή άλλα κόμματα να δηλώσουν προτίμηση προς τη μία ή την άλλη πρόταση, να πούμε ότι είναι θέμα τιμής του πολιτικού κόσμου να υποστηριχθεί σύσσωμη η πρόταση αυτή. Το είπα για λόγους κατ’ εξοχήν ανάδειξης της ανάγκης υπεράσπισης της τιμής του πολιτικού κόσμου και όχι κομματικού πατριωτισμού.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ. 
Τον λόγο έχει ο κ. Γκιόκας. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ (Γενικός Εισηγητής του ΚΚΕ): Εμείς, κύριε Πρόεδρε, κατ’ αρχάς, θέλουμε να ξεκαθαρίσουμε ότι όσον αφορά την ψήφο του ΚΚΕ στην Ολομέλεια -γιατί σήμερα θα επιφυλαχθούμε σε όλα τα άρθρα- είναι προφανές ότι θα λάβουμε υπ’ όψιν μας την κατεύθυνση της πρότασης. Και μιλάμε για τις προτάσεις της Νέας Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ. Διότι αυτές οι προτάσεις μπαίνουν σε ψηφοφορία. Οι προτάσεις των άλλων κομμάτων δεν μπαίνουν σε ψηφοφορία, γιατί δεν συγκέντρωσαν τον απαιτούμενο αριθμό των πενήντα Βουλευτών.
Άρα εμείς θα τοποθετηθούμε με βάση και την κατεύθυνση της πρότασης και τη διάταξη που αφορά.
Δεύτερον, το είπαμε και σε μία προηγούμενη συνεδρίαση: Το ζήτημα αν δεσμεύει ή αν δεν δεσμεύει είναι θεωρητικό και όχι πρακτικό. Γιατί -κακά τα ψέματα- τον τελικό λόγο τον έχει η επόμενη αναθεωρητική Βουλή. 
Γι’ αυτόν τον λόγο, άλλωστε, και το ΚΚΕ και άλλα κόμματα και ο ΣΥΡΙΖΑ, στο παρελθόν, σε προηγούμενες συνταγματικές αναθεωρήσεις δεν θέλαμε να συγκεντρώνεται ο αριθμός των εκατόν ογδόντα Βουλευτών, προκειμένου η επόμενη κοινοβουλευτική-κυβερνητική πλειοψηφία να μην έχει λευκή επιταγή, να μην έχει λυμένα τα χέρια, προκειμένου να κάνει την οποία αναθεώρηση κατά το δοκούν. 
Εμείς αυτή την πρακτική θα ακολουθήσουμε και τώρα όσον αφορά κρίσιμες συνταγματικές διατάξεις. Απλά εδώ αλλάζουνε οι απόψεις ανάλογα με το αν κάποιος είναι κυβέρνηση ή αν κάποιος είναι αντιπολίτευση. Η μεν Κυβέρνηση θέλει τη δεσμευτικότητα, η δε Αξιωματική Αντιπολίτευση θέλει να έχει λυμένα τα χέρια της. Αυτή είναι η ουσία αυτής της αντιπαράθεσης. 
Αυτά είναι τα κριτήρια με βάση τα οποία θα τοποθετηθούμε και θα ψηφίσουμε στην Ολομέλεια. Σήμερα, για να το ξεκαθαρίσω, θα επιφυλαχθούμε σε όλα τα άρθρα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ, κύριε Γκιόκα.
Τον λόγο έχει ο κ. Παπαθεοδώρου.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Με συγχωρείτε, για λόγους ιστορικούς, να σας πω ότι αυτές είναι πάγιες θέσεις από το 1975.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ (Γενικός Εισηγητής του ΚΚΕ): Όχι, για όλους.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Δικές μας πάγιες θέσεις. Δείτε την πρακτική.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Έχω δώσει τον λόγο στον κ. Παπαθεοδώρου και νομίζω ότι θα ολοκληρώσουμε πλέον τη συζήτηση.
Ορίστε, κύριε Παπαθεοδώρου.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να σταθώ στο άρθρο 110 παράγραφος 2 για δύο λόγους. Αυτό το οποίο προβλέπει το 110 παράγραφος 2 είναι ότι αυτή η Βουλή προσδιορίζει ειδικά τις διατάξεις που θα αναθεωρηθούν. Από ποιον θα αναθεωρηθούν; Θα αναθεωρηθούν, λοιπόν, με την παρεμβολή εκλογών από την επόμενη Βουλή. Αυτό σηματοδοτεί το βάθος της συναινετικής διαδικασίας.
Ακριβώς για να υπάρχει συναινετική διαδικασία η οποία θα υπερβαίνει την απλή πλειοψηφία των εκατόν πενήντα ενός Βουλετών, γι’ αυτόν τον λόγο και εμείς υποστηρίζουμε ότι ευρείες συναινέσεις για το περιεχόμενο των διατάξεων οι οποίες αποφασίζονται από αυτή την Ολομέλεια που θα φέρουμε τη δική μας πρόταση -που αποφασίζονται ειδικά για τις διατάξεις-, το περιεχόμενό τους θα πρέπει, επίσης, να ακολουθήσει το βάθος της συναινετικής διαδικασίας στην επόμενη Βουλή.
Αυτό δεν μπορεί να γίνει, παρά μόνο εάν απαιτούνται εκατόν ογδόντα ψήφοι για την επόμενη Βουλή, δηλαδή, να υπάρχει η δυνατότητα, αλλά και υποχρέωση και της διαβούλευσης και της συναίνεσης του ώριμου χρόνου, αλλά και των ώριμων συναινέσεων, έτσι ώστε να φτάσουμε σε διαδικασίες αναθεώρησης οι οποίες ακολουθούν και τη συνταγματική παράδοση από το 1974 μέχρι σήμερα. 
Ευχαριστώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Ο κ. Παππάς έχει τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να καταθέσω μία σκέψη. Εμείς βρισκόμαστε εδώ επειδή ως πολιτικό κίνημα συμμετέχουμε στην πολιτική ζωή της χώρας και διεκδικούμε τα πολιτικά οφέλη τα δικά μας προς όφελος του λαού και της χώρας.
Μιλώντας, λοιπόν, ως Βουλευτής, αλλά πιστέψτε με αν ομιλήσω ως απλός Έλληνας πολίτης από καρδιάς, πραγματικά μα πραγματικά θλίβομαι να ακούω και να βλέπω τις ευπρεπείς -τουλάχιστον αυτή τη στιγμή που είναι μικρής ακροαματικότητας-θεαματικότητας η συνεδρίαση και δεν είναι στην Ολομέλεια- κοκορομαχίες Συμπολιτεύσεως και Αντιπολιτεύσεως, περί δεσμευτικού χαρακτήρα της ψηφοφορίας στην Ολομέλεια ή περί της ιστορίας του Συντάγματος του 1975 που ακούστηκε, δηλαδή μία ιστορία σαράντα πέντε μόλις χρόνων.
Και αυτό ως πολίτη με θλίβει, διότι ομιλείτε και λέτε ότι θέλετε πλειοψηφία με εκατόν πενήντα μία ψήφους για να αλλάξετε ένα άρθρο στο Σύνταγμα της χώρας, ένα Σύνταγμα με ιστορία, όπως είπαμε, σαράντα πέντε χρόνων, όταν θέλετε ακριβώς τις ίδιες ψήφους και όχι εκατόν ογδόντα για να αλλάξετε μία τρισχιλιετή ιστορία που έχει να κάνει με το όνομα της Μακεδονίας μας.
Αυτό με ξεπερνάει, με θλίβει και αντικατοπτρίζει και την κατάσταση και την εικόνα που έχει ο απλός Έλληνας πολίτης, τον οποίο προσπαθώ να εκφράσω εδώ στο Κοινοβούλιο.
Είστε συνυπεύθυνοι για την κατάσταση αυτή. Το Σύνταγμα σάς μάρανε. Ο θυμόσοφος και σοφός λαός έλεγε: «Όλα τα έχει η Μαριορή, ο φερετζές της λείπει». Γι’ αυτό κάνατε και αυτή τη συνταγματική Αναθεώρηση. Άλλα λόγια να αγαπιόμαστε!
Ευχαριστώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Παππά, η παρατήρησή σας ότι ο διάλογος σάς θλίβει δεν εκπλήσσει κανέναν. Το ξέρουμε ότι ο διάλογος σάς θλίβει.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Εμένα με χαροποιεί που με θλίβει και είμαι ο μόνος που με θλίβει και αυτό με χαροποιεί, κύριε Πρόεδρε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τασούλα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Δεν είναι περιφρόνηση καμμίας διαδικασίας η εμμονή στην ιδέα που είναι η πρακτική που εφαρμόστηκε όλα αυτά τα χρόνια στις αναθεωρήσεις ότι δεν υπάρχει δέσμευση περιεχομένου εν σχέσει με την πρόταση της αναθεωρήσεως από την αναθεωρητική Βουλή. Η αναθεωρητική Βουλή διαπλάθει ελεύθερα το περιεχόμενο.
Και μπορεί οι Βουρβόνοι να είπαν ότι «η νομιμότης μάς σκοτώνει», αλλά η Μαρία Αντουανέτα, που ήταν σε άλλον οίκο, είπε: «Tutto a te mi guida», «όλα με οδηγούν κοντά σου». Και εμείς θεωρούμε ότι όλα όσα έχουν εφαρμοστεί στο παρελθόν μάς οδηγούν κοντά στην άποψη ότι η προτείνουσα Βουλή περιορίζεται σε αριθμό άρθρου και η επόμενη με τη μεσολάβηση του κυρίαρχου λαού, που δεν πρέπει να το αγνοούμε -και ορθώς επισημάνθηκε και από τον κ. Λοβέρδο προηγουμένως-, είναι ελεύθερη με την πλειοψηφία που θα προκύψει ανάλογα με το πώς στέλνεται κάθε αναθεωρητέο άρθρο να το διαπλάσει.
Αυτή είναι η άποψή μας και για αυτό δεν έχουμε πρόβλημα να ψηφίσουμε τα κοινά άρθρα από κοινού, γιατί στην πραγματικότητα δεν μας δεσμεύει, εάν είμαστε πλειοψηφία, όπως και καμμία άλλη πλειοψηφία, η τυχόν διαφοροποίηση που υπάρχει στα κοινά άρθρα, γιατί θεωρούμε ότι το βασικό είναι ο αριθμός του άρθρου.
Νομίζουμε πως θα ήταν καλύτερο για την επόμενη Βουλή που θα κληθεί να κάνει στάθμιση –τονίζοντας ιδιαίτερα τη λέξη «στάθμιση»- της εκτάσεως της αναθεωρήσεως που θα κάνει, να έχει όσο το δυνατόν περισσότερα άρθρα με μεγαλύτερη πλειοψηφία.
Άρα, για εμάς, που ασπαζόμεθα την πρακτική και την επιστημονική άποψη την κυρίαρχη για το πώς γίνεται η αναθεώρηση, κάτι τέτοιο δεν συνιστά ούτε παραβίαση της νομιμότητος ούτε κατάχρηση πλειοψηφίας, αλλά συνιστά μια ομαλή εξέλιξη της αναθεωρητικής διαδικασίας.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να σας εκθέσω και τη δική μου γνώμη για να κλείσουμε τη διαδικασία.
Είναι αυτονόητο ότι κάθε ένα όργανο της αναθεώρησης, δηλαδή και δύο ολομέλειες και οι αναθεωρητικές επιτροπές -και η παρούσα και εκείνη η οποία θα συσταθεί- εκφράζουν γνώμη για διαδικαστικά και για ουσιαστικά θέματα στο μέτρο της αβεβαιότητας τους.
Εμείς θα ψηφίσουμε κατά άρθρο, παράγραφο και κατά πρόταση. Εφόσον συμπίπτουν τα περιεχόμενα των προτάσεων δύο κομμάτων, αυτό νομίζω θα ερμηνευθεί από την επόμενη Βουλή και θα εκτιμηθεί και μπορούμε να προχωρήσουμε.
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ (Γενικός Εισηγητής του ΚΚΕ): Κύριε Πρόεδρε, θα μπορούσα να έχω τον λόγο;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Παρακαλώ, κύριε Γκιόκα.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ (Γενικός Εισηγητής του ΚΚΕ): Επειδή είναι η τελευταία συνεδρίαση προφανώς και επειδή συζητάμε για διαδικαστικά ζητήματα, εμείς κατά την κατά την έναρξη των εργασιών της επιτροπής είχαμε θέσει το εξής ζήτημα, το οποίο πρέπει να απασχολήσει σήμερα την επιτροπή: Πρέπει να αλλάξει η απόφαση που υπάρχει σε σχέση με τη διεξαγωγή της συζήτησης στην Ολομέλεια. Δεν είναι δυνατόν η συζήτηση στην Ολομέλεια να αφορά μόνο μια συνεδρίαση. 
Θυμίζω ότι στην προηγούμενη συνταγματική Αναθεώρηση υπήρξε η συζήτηση επί των θεματικών και στην Ολομέλεια, όπως έγινε εδώ στην επιτροπή. Αυτό προκύπτει και από τα πρακτικά. Ο καθένας μπορεί να ανατρέξει και να το δει. Δεν μπορεί να υπάρχει ο εκφυλισμός της μιας συνεδρίασης.
Κατά τη γνώμη μου, πρέπει αυτή η επιτροπή να πάρει απόφαση αυτό να αλλάξει και να εισηγηθεί να αλλάξει.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Γκιόκα, καταγράφεται η άποψή σας, αλλά δεν είμαστε το αρμόδιο όργανο για να αποφανθούμε σε αυτό το οποίο μας εκθέσατε.
Επομένως νομίζω ότι μπορούμε να προχωρήσουμε στην ψηφοφορία.
Στο πρώτο μέρος έχουμε την αναθεώρηση βασικών διατάξεων.
Στο άρθρο 2 τίθεται σε ψηφοφορία πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του Συντάγματος για τη διασφάλιση ευρωπαϊκού προσανατολισμού της χώρας.
Παρακαλώ τον Γενικό Εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ να δηλώσει αν συμφωνεί ή όχι με την αναθεώρηση της διάταξης.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι, κύριε Πρόεδρε, δεν θεωρούμε ότι εισφέρει κάτι το άρθρο 2.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι και τελεία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Για την ταχύτητα και τη σαφήνεια.
Ο Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας κ. Τασούλας έχει τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
Ένα λεπτό. Αντιλαμβάνομαι ότι προχωρούμε με βάση τού πώς είναι το έγγραφο και όχι με βάση τού ότι τα ενοποιούμε. Άρα αναλόγως θα ψηφίσουμε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι, θα προκύψει η συναίνεση, η συμφωνία από την ψηφοφορία.
Τον λόγο έχει ο κ. Λοβέρδος.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Παππάς.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Γκιόκας. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ (Γενικός Εισηγητής του ΚΚΕ): Επιφυλασσόμαστε, εμείς δεν συμμετέχουμε στην ψηφοφορία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ. 
Στη συνέχεια τον λόγο έχει ο κ. Κατσίκης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Στη συνέχεια τον λόγο έχει ο κ. Μάριος Γεωργιάδης.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ. 
Τον λόγο έχει ο κ. Μαυρωτάς. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Ο κ. Νικολόπουλος είναι απών.
Οπότε, έχει ολοκληρωθεί η ψηφοφορία για το άρθρο 2. 
Οι αποδεχόμενοι την πρόταση είναι λιγότεροι από αυτούς οι οποίοι δεν την αποδέχονται. 
Κατά συνέπεια δεν γίνεται αναθεώρηση του άρθρου 2 παράγραφος 2. 
Προχωρούμε στο άρθρο 3. Είναι πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Συγγνώμη, κύριε Πρόεδρε, δεν σας άκουσα. Τι είπατε; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν γίνεται αναθεώρηση. Δεν προτείνεται.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Α, μάλιστα. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, με συγχωρείτε.
Τελείωσε το άρθρο 2;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τελείωσε το άρθρο 2. Προτείνεται κατά πλειοψηφία η απόρριψη της πρότασης της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 2 παράγραφος 2. 
Ορίστε, κύριε Βενιζέλο, έχετε τον λόγο. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Τώρα υπάρχει ένα θέμα, το οποίο έχουμε συζητήσει εδώ με τον κ. Κατρούγκαλο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Αν είναι διαδικαστικό θέμα, να το ακούσουμε. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Διαδικαστικό, ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Παρακαλώ, έχετε τον λόγο. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Ας το πει ο κ. Κατρούγκαλος. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Λένε, μεταφέρουν εύλογα εν όψει της ρύθμισης του άρθρου 110, που μιλάει για υπερψήφιση διατάξεων, ότι θα πρέπει να ψηφίζουμε ανά παράγραφο.
Άρα τώρα που θα πάμε στο άρθρο 3, θα ψηφίσουμε για την παράγραφο 1 του άρθρου 3 αυτοτελώς. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Έτσι θα το έκανε. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι, απλώς μου μεταφέρεται ότι πρέπει να το διευκρινίσω.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Έτσι θα το έκανε ο Πρόεδρος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Εντάξει. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι, παρά το γεγονός ότι έχει μία ιδιομορφία το άρθρο 3, ότι οδηγεί σε συμπύκνωση των παραγράφων 1 και 2, πάλι νομίζω ότι πρέπει ξεχωριστά να ψηφίσουμε παράγραφο 1 και 2. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι, θέλω να ξέρουμε τι ψηφίζουμε, κύριε Πρόεδρε. Θα τα λέτε ξεχωριστά. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Εμείς ψηφίζουμε την ερμηνευτική δήλωση, αλλά δεν ψηφίζουμε…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι, αυτό λέω, κύριε Βενιζέλο, τα θέτουμε σε ψηφοφορία ξεχωριστά. 
Σε ό,τι αφορά την αναθεώρηση του άρθρου 3, υπάρχει η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 3 παράγραφος 1. Η κατεύθυνση είναι κοινή και για τις υπόλοιπες παραγράφους και για την ερμηνευτική δήλωση, αλλά να την εκφωνήσω από τώρα: «προς την κατεύθυνση κατοχύρωσης της θρησκευτικής ουδετερότητας του κράτους».
Ο Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ έχει τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, νομίζω ότι δεν πρέπει να μου δίνετε τον λόγο. Εννοείται ότι συμφωνούμε να υπερψηφιστούν οι προτάσεις μας.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ, βάλτε μία τάξη, δηλαδή με την έννοια, όταν απευθύνεστε σε έναν εισηγητή, θα σας λέει «ναι» ή «όχι» ή «παρών». Δεν θα λέει άλλα λόγια, για να τελειώνουμε. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καλώς, ας λύσουμε από την αρχή αυτά τα προβλήματα, να μην τα θέτουμε στην αρχή κάθε ψηφοφορίας, γιατί θα αργήσουμε πολύ.
Δεν έχω αντίρρηση. Ας ψηφίζουμε με «ναι» ή «όχι». 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): «Ναι», κύριε Πρόεδρε, λοιπόν. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Τασούλας, παρακαλώ, έχει τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ένα λεπτό. Επειδή δεν ενοποιούνται τα κοινά άρθρα, η Νέα Δημοκρατία ψηφίζει και την κοινή πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ, ασχέτως διαφοράς περιεχομένου, με την ισχύ της δήλωσης ότι το περιεχόμενο δεν μας δεσμεύει. 
Άρα εμείς ψηφίζουμε «Ναι» και στο άρθρο 3 του ΣΥΡΙΖΑ. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Η δήλωσή σας είναι…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι, με συγχωρείτε, είναι λάθος, δεν είναι κοινό. Εδώ λέμε «Όχι». Και για το άρθρο 3 λέμε «Όχι». Δεν είναι κοινό. Αυτό ισχύει για τα κοινά. 
	ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Άρα η Νέα Δημοκρατία ψηφίζει «Όχι».
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Η γνώμη της επιτροπής είναι ότι είναι υπέρ της πρότασης του ΣΥΡΙΖΑ για το άρθρο 3 παράγραφος 1 και το άρθρο 3 παράγραφος 2.
	ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Εγώ λέω «Ναι» στο άρθρο 3 παράγραφος 1.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως στο άρθρο 3 παράγραφος 1 ...
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Έτσι δεν είπατε;
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καλώς.
	Μετά τη Δημοκρατική Συμπαράταξη έχουμε τη Χρυσή Αυγή.
	ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγή)ς: Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Γκιόκα;
	ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ (Γενικός Εισηγητής του ΚΚΕ): Επιφύλαξη.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία.
	Ο κ. Κατσίκης, παρακαλώ.
	ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, με συγχωρείτε.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν θα μπορέσουμε να προχωρήσουμε έτσι.
	ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Μα, εδώ γίνονται …
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα διακόπτουμε …
	ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Είναι η επίδραση του Αγίου Πνεύματος εδώ! Υπάρχει μια …
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Παρακαλώ, ας μιλήσουμε κατά τη διάρκεια της ψηφοφορίας για την πρώτη διάταξη, τα διαδικαστικά θέματα, για να μπορέσουμε να προχωρήσουμε στη συνέχεια για ... 
Δείτε τα.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, πώς αντελήφθην εγώ αυτό που είπατε; Ότι η ερμηνευτική δήλωση ανάγεται στη διευκρίνιση του 3.1, τα περί επικρατούσης, όχι να αναθεωρηθεί το 1.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όχι. Η ερμηνευτική δήλωση …
	ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Θα πάει χωριστά.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Θα πάει χωριστά, λοιπόν. Ωραία.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα πάει χωριστά και με κατεύθυνση ενιαία.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): «Όχι», λοιπόν.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επίσης, ψήφισε ο κ. Παππάς και ψήφισε και ο κ. Γκιόκας.
	Στη συνέχεια ψηφίζει ο κ. Κατσίκης για το άρθρο 3 παράγραφος 1.
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ, κύριε Κατσίκη.
	O κ. Γεωργιάδης έχει τον λόγο.
	ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς.
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Προχωράμε στο άρθρο 3 παράγραφος 2.
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Τασούλας.
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς.
	ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας.
	ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ (Γενικός Εισηγητής του ΚΚΕ): Με επιφύλαξη.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Κατσίκης.
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης.
	ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς.
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τέλος, έχουμε και την κατάργηση του άρθρου 3 παράγραφος 3, για την οποία ισχύουν –φαντάζομαι- οι ίδιες ψήφοι, διότι το άρθρο 3 παράγραφος 3 υπόκειται στην ίδια κατεύθυνση. Αν θέλετε, να το ψηφίσουμε.
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): «Ναι» εμείς.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καλώς.
	Ο κ. Τασούλας.
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
	Ο κ. Παππάς.
		ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Κατσίκης.
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης.
	ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς.
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η γνώμη της επιτροπής είναι κατά πλειοψηφία ότι η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για το άρθρο 3 παράγραφος 1, για το άρθρο 3 παράγραφος 2 και για την ερμηνευτική δήλωση γίνεται δεκτή.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Πάμε στην ερμηνευτική δήλωση, κύριε Πρόεδρε.
	ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Την ερμηνευτική δήλωση τη θέσατε;
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Και την ερμηνευτική δήλωση την έθεσα, αλλά, αν θέλετε, να την επαναλάβουμε.
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Αυτοτελώς, γιατί, όπως είδατε, υπάρχουν διακυμάνσεις στην ψήφο. 
«Ναι», λοιπόν, στην ερμηνευτική δήλωση.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τασούλα;
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος;
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
	ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: «Ναι», με το περιεχόμενο που έχουμε προσδώσει, έτσι;
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Βεβαίως, προφανώς. 
	Ο κ. Παππάς.
	ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας με επιφύλαξη.
	Ο κ. Κατσίκης «Όχι», απ’ ό,τι αντιλαμβάνομαι.
	Ο κ. Γεωργιάδης «Όχι».
	Ο κ. Μαυρωτάς;
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
	ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Με το περιεχόμενο που έχουμε προσδώσει. Το λέω ξανά.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η γνώμη της επιτροπής είναι ότι η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 3 για την κατάργηση του άρθρου …
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, μία παράκληση. Το 3 έχει τέσσερις ψηφοφορίες. Μπορείτε να μας επαναλάβετε τι πέρασε;
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Είναι τέσσερις ψηφοφορίες. Έχετε δίκιο. Είναι μία για την παράγραφο 1, μία για την παράγραφο 2, μία για την παράγραφο 3 που καταργείται και μία για την ερμηνευτική δήλωση και ψηφίσατε για όλες.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Απερρίφθη καμμία από τις προτάσεις; 
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όχι. Έγιναν δεκτές όλες.
	ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Με διαφοροποιημένη πλειοψηφία, όμως. Στην παράγραφο 2 ποιοι ψήφισαν υπέρ;
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ψήφισε ο κύριος …
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
	ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Κι εσείς. Δεν σας φτάνει. Εκατόν σαράντα πέντε και ένας ίσον εκατόν σαράντα έξι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Τι εκατόν σαράντα πέντε; Συγγνώμη, αλλά για την επιτροπή μιλάμε. Έλεος!
Κύριε Πρόεδρε, επί της διαδικασίας, απλώς για να μη γίνει κύκλος συζήτησης, πείτε πόσα είναι τα μέλη της επιτροπής.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Λοιπόν, τα μέλη της επιτροπής είναι σαράντα έξι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Εκ των οποίων πόσοι ΣΥΡΙΖΑ;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει είκοσι τρία μέλη, η Νέα Δημοκρατία έχει δώδεκα μέλη, η Δημοκρατική Συμπαράταξη έχει τρία μέλη, το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας έχει δύο μέλη, η Χρυσή Αυγή έχει δύο μέλη και από ένα μέλος έχουν οι υπόλοιποι.
Επομένως αυτόν τον αριθμό των ψήφων εκπροσωπεί, εκφράζει η ψήφος του Γενικού Εισηγητή. Αυτό συμφωνήσαμε να ισχύσει.
Μπορούμε να προχωρήσουμε στην επόμενη διάταξη. Νομίζω ότι το πόσες ψήφους εκπροσωπεί η ψήφος των Γενικών Εισηγητών, είναι κάτι το οποίο συμφωνήθηκε εξαρχής.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ Κύριε Πρόεδρε, απέχει και το ΚΚΕ. Άρα η πλειοψηφία διαμορφώνεται διαφορετικά. Απέχει ο εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας. Άρα μη ρωτάτε συνέχεια. Είναι δεδομένα τα πράγματα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ούτως ή άλλως, εκφράζεται γνώμη και δεν μετράμε ψήφους. Εκφράζεται μια γνώμη, η οποία απηχεί ένα πλειοψηφικό ή ένα μειοψηφικό ρεύμα και αυτό καταγράφεται.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Γνώμες λέμε εδώ ή ψηφίζουμε, κύριε Πρόεδρε;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Προχωρούμε στο επόμενο άρθρο. Νομίζω ότι τα διαδικαστικά θέματα εξαρχής τα διευκρινίσαμε.
Έχουμε την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 4 για την κατοχύρωση ισότητας ευκαιριών και αξιοκρατίας, για την ενθάρρυνση της αριστείας.
Στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 4, παράγραφος 2, η ψηφοφορία έχει ως εξής:
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ (Γενικός Εισηγητής του ΚΚΕ): Επιφύλαξη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Η γνώμη, επομένως, της παρούσης επιτροπής είναι ότι η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση του άρθρου 4 παράγραφος 2 δεν γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στο άρθρο 5. Έχει υποβληθεί συμπληρωματική πρόταση Βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ.
Στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 5, η ψηφοφορία έχει ως εξής:
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ (Γενικός Εισηγητής του ΚΚΕ): Επιφύλαξη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Επαναλαμβάνω, λοιπόν, ότι η γνώμη του ΣΥΡΙΖΑ για το άρθρο 5 παράγραφος 2 προς την κατεύθυνση κατοχύρωσης της απόλυτης προστασίας της ζωής, της τιμής και της ελευθερίας, χωρίς διάκριση φύλου, ταυτότητας φύλου και σεξουαλικού προσανατολισμού, εγκρίνεται.
Συνεχίζουμε με την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ που αφορά στα άρθρα 13, 33 και 59.
Στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση των άρθρων 13, 33 και 59, η ψηφοφορία έχει ως εξής:
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας εκφράζει επιφύλαξη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Προχωρούμε στο άρθρο 15: Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 15 του Συντάγματος, με την οποία περιέρχεται η αδειοδότηση των ραδιοτηλεοπτικών παρόχων στο Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης, αναγνωρίζεται η υποχρέωση πολυφωνίας στα μέσα μαζικής ενημέρωσης και τίθεται η υποχρέωση κατά το δυνατόν εξάντλησης της διαθέσιμης χωρητικότητας του φάσματος.
Στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 15, η ψηφοφορία έχει ως εξής:
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας εκφράζει επιφύλαξη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Η γνώμη, επομένως, της επιτροπής είναι ότι η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση του άρθρου 15 παράγραφος 2 δεν γίνεται δεκτή.
Άρθρο 16, πρόταση της Νέας Δημοκρατίας. Δεν τη διαβάζω. Είναι γνωστή. Είναι και ενώπιον σας.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Μη διαβάζετε το κείμενο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Είναι οι παράγραφοι 2, 5, 6, 7 και 8, σε ό,τι αφορά την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας.
Ας ακούσουμε τι ψηφίζετε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας εκφράζει επιφύλαξη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ασφαλώς «Ναι».
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Επομένως, η γνώμη της επιτροπής είναι ότι η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 16, στις παραγράφους 2, 5, 6, 7 και 8, δεν γίνεται δεκτή.
Ας περάσουμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας που αφορά την ψηφοφορία του άρθρου 17.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Εγώ άμα πω «ασφαλώς όχι», θα γίνει δεκτή ως ψήφος; Διότι υπάρχει ένα προηγούμενο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα γίνει δεκτό το «όχι», ανεξάρτητα από το «ασφαλώς», το οποίο λέγεται εκ περισσού. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Λέμε «Όχι» τότε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Αυτό αφορά και τον κ. Μαυρωτά, για την προηγούμενη τοποθέτησή του.
Προχωρούμε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 17 κατά τη γνώμη της Επιτροπής δεν γίνεται δεκτή. 
Άρθρο 21, πρόταση ΣΥΡΙΖΑ. Ο ΣΥΡΙΖΑ προτείνει την αναθεώρηση του άρθρου 21, παράγραφος 1, προς συγκεκριμένη κατεύθυνση.
Παρακαλώ να ψηφίσετε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, εγώ αυτό το έχω προτείνει για το άρθρο 25. Θα πω, όμως, «Ναι». Γιατί όχι;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 21, παράγραφος 1, κατά τη γνώμη της επιτροπής γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 21, παράγραφος 3. Η ψηφοφορία έχει ως εξής:
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. Τα ρυθμίζει αυτά τα θέματα το Σύνταγμα, κύριε Πρόεδρε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας είναι απών.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 21, παράγραφος 3, πλέον, κατά τη γνώμη της επιτροπής γίνεται δεκτή.
Στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 21, παράγραφος 7, η ψηφοφορία έχει ως εξής:
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας απουσιάζει.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Προχωρούμε στο άρθρο 22. Πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 22, παράγραφος 1.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Συνεπώς κατά τη γνώμη της επιτροπής, η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 22, παράγραφος 1 γίνεται δεκτή. 
Προχωρούμε στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για το άρθρο 22, παράγραφος 2. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Αυτό το «γίνεται δεκτή» πρέπει να λέτε «κατά πλειοψηφία» ή «κατά ευρύτερη πλειοψηφία» αν ψηφίζει και η Νέα Δημοκρατία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Έχει δίκιο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ας λέμε, για να μην μπερδευτούμε, «κατά πλειοψηφία». Όλες όσες ψηφοφορίες έχουν γίνει μέχρι σήμερα, είχαν αποτέλεσμα είτε «κατά πλειοψηφία» είτε «ομόφωνα».
Ας συνεχίσουμε. Εσείς, κύριε Λοβέρδο, τι ψηφίζετε;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Προχωρούμε στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για το άρθρο 22, παράγραφος 4 .
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τέλος, προχωρούμε στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για το άρθρο 22, παράγραφος 5. Παρακαλώ να ψηφίσετε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Συνεπώς η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 22, παράγραφος 5, κατά τη γνώμη της επιτροπής, γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στο άρθρο 24. Έχουμε πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 1, 2 και 3 και για θέσπιση ερμηνευτικής δήλωσης. Νομίζω ότι μπορούμε να προχωρήσουμε ενιαία. Εκφώνησα και τις τρεις παραγράφους και την ερμηνευτική δήλωση και ψηφίζουμε ταυτόχρονα. Αν θέλετε αναλυτικότερη εκφώνηση, μπορούμε να την κάνουμε, αλλά νομίζω ότι είναι περιττό. 
Ας προχωρήσουμε στην ψηφοφορία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Συνεπώς η γνώμη της επιτροπής είναι ότι η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 24 δεν γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στην ψήφιση του άρθρου 24Α, που έχουμε συμπληρωματική πρόταση Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ και ανεξάρτητου Βουλευτή. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Συνεπώς κατά τη γνώμη της επιτροπής η συμπληρωματική πρόταση Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ, των ΑΝΕΛ και ανεξάρτητου Βουλευτή για αναθεώρηση του άρθρου 24Α γίνεται δεκτή. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, μου επιτρέψετε για λίγο; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, κύριε Συρίγο, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Θα με συγχωρέσουν οι συνάδελφοι, απλώς θα ήθελα να πω το εξής: Τελείωσε η ψηφοφορία. Ψήφισα και εγώ και συντάχτηκα. Απλά θα ήθελα να διατυπώσω την σκέψη μου, ότι όσον αφορά στη συζήτηση στην Ολομέλεια σχετικά με αυτό το ζήτημα, θα τη λάβω πολύ υπ’ όψιν μου, προκειμένου -όπως έχουμε όλοι το δικαίωμα- να διατηρήσω και την τελική μου άποψη για αυτό το ζήτημα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν αλλάζει η γνώμη σας κατά την ψηφοφορία. Καταγράφεται η δήλωσή σας. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Ναι, η διατήρηση του δικαιώματός μου να μιλήσω. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Άρθρο 25, παράγραφος 3, συμπληρωματική πρόταση Βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ. 
Επομένως κατά τη γνώμη της επιτροπής η πρόταση των Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ για την αναθεώρηση της παραγράφου 3 του άρθρου 25 γίνεται δεκτή.
Άρθρο 25, παράγραφοι 2 και 4 - πρόταση της Νέας Δημοκρατίας. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επί της διαδικασίας; 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Ναι, επί της διαδικασίας. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μάλιστα, σας ακούμε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Επειδή πριν από λίγο είπατε ότι ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται, αλλά ο κ. Γκιόκας δεν είναι παρών, μπορώ και εγώ να πω ότι λέω «όχι» σε εσάς, σε όλα και στην συγκυβέρνηση Νέας Δημοκρατίας και ΣΥΡΙΖΑ και να αποχωρήσω και εγώ, όπως αποχώρησε ο κ. Γκιόκας; Είναι σωστή η ψηφοφορία αυτή; Είναι σύννομη η ψηφοφορία, κύριε Πρόεδρε; Είστε και νομικός. Για πείτε μου. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καταγράφηκε η γνώμη σας. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Άρα λέω «Όχι» και αποχωρώ. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Αν ζητάτε να καταγραφεί ότι η γνώμη σας είναι «όχι» σε όλα, σε όλες τις διατάξεις, μπορούμε να το καταγράψουμε. 
Αφορά ένα διαδικαστικό θέμα. Συμφωνείτε, κύριοι συνάδελφοι…
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Γίνεται; Είναι πρακτική ψηφοφορίας αυτή; Γίνεται; Ρωτάω, ναι ή όχι;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Παππά, μόλις έθεσα το θέμα στα μέλη. Περιμένετε λίγο. Καθίστε και περιμένετε. 
Κύριοι συνάδελφοι, αποδέχεστε την πρόταση του κ. Παππά να ισχύει το «όχι» σε όλα τα άρθρα;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Δεν είναι συνήθης πρακτική. Αν το ζητάει για να διευκολυνθεί προσωπικά, εγώ θα το δεχτώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ. Άλλος; Κανείς.
Επομένως η πρότασή σας έγινε δεκτή. Μπορείτε να αποχωρήσετε, κύριε Παππά. Ψηφίζετε «Όχι» σε όλα. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Χρυσής Αυγής): Εγώ αποχώρησα σύννομα. Το ζήτησα. Το ΚΚΕ δεν το ζήτησε. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Προχωρούμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση των παραγράφων 2 και 4 του άρθρου 25. 
Ας ακούσουμε τι ψηφίζετε, κύριοι συνάδελφοι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Το ψηφίσαμε στο άρθρο 21, κύριε Πρόεδρε. Είναι να ξαναμπεί και στο άρθρο 25. Εμείς είχαμε προτείνει το άρθρο 25. Αλλά εν πάση περιπτώσει, το ψηφίσαμε στο άρθρο 21. Να το ξαναψηφίσουμε τώρα; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Για τη σαφήνεια του πράγματος, θα έλεγα ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): «Απέχει» είναι το καλύτερο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Μισό λεπτό. «Γκιόκας», «Κατσίκης». Ένα-ένα τα ονόματα, κύριε Πρόεδρε. Αφήστε με να ψηφίσω εγώ. Πηγαίντε στον κ. Γκιόκα, αφού λείπει. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Λοιπόν, θα εκφωνώ τότε και τα ονόματα των απόντων που έχουν ενιαία γνώμη για όλα τα άρθρα. Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): «Απέχει», κύριε Πρόεδρε. Αυτή τη δήλωσε έκανε. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Στην αρχή είπε ότι επιφυλάσσεται, όντως, αλλά πριν από την αναχώρησή του δεν μας είπε τίποτα και έχει εδώ τα πράγματά του. Δεν μου είναι σαφής η τοποθέτησή του. Επομένως «απέχει».
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Είναι ψηφοφορία παρωδία.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Όποιος είναι απών στην ψηφοφορία, είναι απών. Τι πάει να πει «δήλωσα» ή «θα δηλώσω»;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Κατσίκη, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι, κύριε Πρόεδρε. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Επομένως η γνώμη της επιτροπής είναι ότι η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση των άρθρων 25, παράγραφοι 2 και 4 του Συντάγματος δεν γίνεται δεκτή. 
Προχωρούμε στις αναθεωρητέες διατάξεις που υπάγονται στο τρίτο μέρος του Συντάγματος. Προτείνεται από τον ΣΥΡΙΖΑ η αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 28. Παρακαλώ να ψηφίσετε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι», ο κ. Γκιόκας απέχει. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Αφορά αποκλειστικά μόνο την παράγραφο 2, σωστά; Δεν θα ισχύσει και για την παράγραφο 3 αυτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όχι, η πρόταση είναι μόνο για την παράγραφο 2.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Επομένως κατά τη γνώμη της επιτροπής η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για την αναθεώρηση του άρθρου 28, παράγραφο 2 γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 29, παράγραφος 2.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Κύριε Γκιόκα, κατά την απουσία σας συζητήσαμε εάν απέχετε ή εάν επιφυλάσσεστε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ (Γενικός Εισηγητής του ΚΚΕ): Για να το ξεκαθαρίσουμε -το είπα και στην ομιλία μου- εμείς επιφυλασσόμαστε στο σύνολο των άρθρων. Εκφράζουμε αυτή μας τη στάση διά της αποχής μας από την ψηφοφορία. Είναι ξεκάθαρο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως απέχετε. Ευχαριστώ.
Προχωρούμε. Παρακαλώ να ψηφίσει ο κ. Κατσίκης και οι υπόλοιποι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η γνώμη της επιτροπής για την αναθεώρηση του άρθρου 29, παράγραφος 2 με βάση την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας είναι απορριπτική.
Προχωρούμε στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για την αναθεώρηση του άρθρου 30, παράγραφος 1.
Παρακαλώ να ψηφίσετε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». Ο κ. Γκιόκας απέχει.
Προχωρούμε στους επόμενους παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 30, παράγραφος 1 κατά τη γνώμη της επιτροπής γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 32.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Κύριε Πρόεδρε, με την δήλωση που έκανα στην αρχή της συνεδριάσεως, ότι επειδή για εμάς το περιεχόμενο δεν είναι δεσμευτικό, ψηφίζουμε τα κοινά άρθρα που προτείνουμε με τη διατύπωση αυτής της έννοιας, η οποία ισχύει και για όλες τις κοινές ψηφίσεις που θα κάνουμε από εδώ και πέρα. Άρα ψηφίζω το άρθρο 32.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καταγράφεται η δήλωση, όπως έχουν καταγραφεί και προηγούμενες δηλώσεις.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Απλώς να πω, κύριε Πρόεδρε, ότι μετά δεν μπορεί να ψηφίσει και τη δική του πρόταση. Και αποσύρει την δική του πρόταση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Για αποσύνδεση ψηφίζω.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Να διευκρινίσω ότι αυτές οι δύο προτάσεις είναι αντιπαραθετικές. Δικαιούται να ψηφίσει την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ με το σκεπτικό που ανέπτυξε. Εάν ψηφίσει, όμως, την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ, δεν μπορεί να ψηφίσει και τη δική του πρόταση. Διότι αυτές οι δύο προτάσεις τίθενται αντιπαραθετικά στην ψηφοφορία. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Είναι απολύτως σωστό αυτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι, δεν είναι έτσι, γιατί, εμείς θέλουμε να πάει στην επόμενη Βουλή προς αναθεώρηση το άρθρο 32, για να το διαμορφώσει η επόμενη Βουλή. Υπ’ αυτή την έννοια ψηφίζω την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για το άρθρο 32, χωρίς να θεωρώ ότι μας δεσμεύει το περιεχόμενο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Επαναλαμβάνω: Έχει δικαίωμα να ψηφίσει ό,τι επιθυμεί. Όμως, σε ένα δίπολο αντιπαραθετικών προτάσεων δεν μπορεί να ψηφίσει και του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δημοκρατίας, γιατί η μία έρχεται σε αντίθεση με την άλλη. Άρα εδώ θα πρέπει να ψηφίσουμε…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ένα λεπτό! Υπάρχει μια αντίθεση στο πώς καταλήγει η εκλογή Προέδρου. Σε αυτό ναι, δεν συμφωνούμε. Όμως, στην αποσύνδεση της εκλογής Προέδρου από την πρόκληση εκλογών για τη διάλυση της Βουλής, σε αυτό συμφωνούμε. Και ο ΣΥΡΙΖΑ θέλει να μη διαλυθεί η Βουλή και να επιχειρήσει να εκλεγεί Πρόεδρος. Και ο ΣΥΡΙΖΑ προτείνει την αποσύνδεση. Έτσι δεν είναι, κύριε Κατρούγκαλε;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Νομίζω ότι, από τη στιγμή που έχουν διευκρινιστεί οι ψήφοι, μπορούμε να προχωρήσουμε στη χωριστή ψηφοφορία και ισχύει η γνώμη των όσων εψήφισαν. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ψηφίζετε και την παράγραφο 5 που είναι άσχετη με αυτά; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ψηφίζω την αποσύνδεση της εκλογής…
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ωραία, ψηφίστε την πρότασή σας. Έρχεται η πρότασή σας μετά. Θα την ψηφίσουμε και εμείς. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Δεν μπορεί να ψηφίσουν με αυτό το σκεπτικό την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ. Ή να ψηφίσουν την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ και να μην ψηφίσουν τη δική τους. Δεν μπορούν να έχουν και τα δύο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Έχω την εντύπωση ότι η ψηφοφορία πρέπει να αφορά διατάξεις, πρέπει να αφορά τις παραγράφους. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Κύριε Κατρούγκαλε, γενικώς στο άρθρο 32 προτείνετε την αποσύνδεση διαλύσεως της Βουλής; 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Μισό λεπτό, να το διευκρινίσω. Είναι ένα διαδικαστικό πρόβλημα, στο οποίο θα πρέπει να αποφασίσει η επιτροπή πώς θα ψηφίσει. Επανέλαβα ότι κατά τη δική μας κρίση οι δύο αυτές προτάσεις είναι αντιπαραθετικές. Πρέπει να ψηφιστούν, λοιπόν, η μία και η άλλη. Εάν υπάρχει αμφιβολία για το πώς ψηφίζουμε για αυτό το θέμα, αποφασίστε εσείς και αν υπάρχει αμφισβήτηση, να το λύσει διαδικαστικά η επιτροπή. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να κάνω μια ερώτηση. 
Η παράγραφος 5 τι σχέση έχει με αυτά που συζητάμε; Να τη βάλετε σε διαφορετική ψηφοφορία. Ή είναι λάθος ή παραδρομή ή, ξέρω εγώ, βάλτε την σε διαφορετική ψηφοφορία. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κοιτάξτε, έχουμε συζητήσει τις προτάσεις αναλυτικά και έχουμε καταλήξει…
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Με συγχωρείτε, κύριε Πρόεδρε. Τώρα ήρθε η στιγμή της αλήθειας, διότι το Σύνταγμα λέει ρητά ότι η παρούσα Βουλή διαπιστώνει την ανάγκη αναθεώρησης. Η ανάγκη αναθεώρησης αφορά τη διάταξη, δεν αφορά την κατεύθυνση και το περιεχόμενο. Τώρα, επειδή ο ΣΥΡΙΖΑ επιμένει ότι πρέπει να καθορίζεται κατεύθυνση, γίνεται αυτό το οποίο γίνεται. 
Για μεταφερθείτε τώρα στην Ολομέλεια. Θα υπήρχε στο καρτελάκι «ανάγκη αναθεώρησης του άρθρου 32 παράγραφος 4». Θα ψήφιζαν, λοιπόν, όλοι «υπέρ». Άρα η επόμενη Βουλή απελευθερώνεται με εκατόν πενήντα έναν να επιβάλει την άμεση εκλογή, αν κερδίσουν οι οπαδοί της άμεσης εκλογής, ή να επιβάλει την έμμεση εκλογή χωρίς κίνδυνο διάλυσης, αν κερδίσουν οι οπαδοί της άλλης αντίληψης. Για αυτό, εάν θέλουμε να κάνουμε το Σύνταγμα στην πραγματικότητα αντικείμενο ενός στοιχήματος εκλογικού, κοινού, συγκυριακού, ψηφίζουμε ανεπίγνωστα υπέρ της ανάγκης αναθεώρησης χωρίς να λαμβάνουμε υπ’ όψιν τις διαφορές αντιλήψεων. 
Κατά τη γνώμη μου, καμμία διάταξη δεν πρέπει να πάει για να ψηφιστεί στην επόμενη Βουλή με εκατόν πενήντα έναν από την απλή κυβερνητική πλειοψηφία. Αυτό αφορά και τον Πρόεδρο.
Εν πάση περιπτώσει, στην επόμενη Βουλή πρέπει να υπάρχει πλειοψηφία για να εκλέξει Πρόεδρο Δημοκρατίας πολιτικά. Αυτή μπορεί να αναθεωρήσει και το Σύνταγμα. Τώρα εδώ, εάν επιμείνει ο ΣΥΡΙΖΑ, παραβιάζουμε το Σύνταγμα, αλλά πρέπει να ψηφιστούν οι δύο προτάσεις η κάθε μία χωριστά. Όμως, έτσι δεν διευκολύνουμε την Ολομέλεια. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Κατρούγκαλε, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Η λογική μας είναι απόλυτα συνεπής με την άποψή μας ότι δεσμεύεται η κατεύθυνση της επόμενης Βουλής. 
Από κει και μετά, θυμίζω στον κ. Βενιζέλο το δικό του παράδειγμα με αφορμή την αναθεώρηση του άρθρου που αφορούσε τις αρμοδιότητες του Προέδρου της Δημοκρατίας. Είχε πει προφανώς ότι είναι διαφορετικό πράγμα αν θα αποφασίσουμε ενίσχυση των αρμοδιοτήτων και άλλο πράγμα αν θα αποφασίσουμε μείωση των αρμοδιοτήτων και δεν θα μπορούσαν οι δύο αυτές απόψεις να αθροιστούν σε μία ψηφοφορία στην προτείνουσα Βουλή, ακριβώς γιατί το περιεχόμενό τους είναι αντιθετικό. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Όχι, όχι, με συγχωρείτε. Λέω -το έχω δώσει το πρακτικό, υπάρχει, του 1995 είναι αυτό- επειδή δεν μπορεί να ψηφίζεις θέλοντας μείωση και να σου βγει αύξηση ή το αντίστροφο, γι’ αυτό μην ψηφίζετε εάν δεν είστε σίγουροι, ώστε να μην πάρει εκατόν ογδόντα η διάταξη αυτή.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να δώσω τον λόγο στον κ. Βορίδη, το ζητάει …
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Τα ίδια που έλεγα το 1995, λέω και τώρα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, κύριε Βορίδη, έχετε τον λόγο.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Αυτό λέω, κύριε Πρόεδρε. Εδώ, ανακύπτουν ζητήματα τα οποία αφορούν και την οργάνωση της ψηφοφορίας πια στην Ολομέλεια.
Εάν επιμείνει ο ΣΥΡΙΖΑ στην άποψη του και δεν αποδεχθεί την εξής άποψη ότι ψηφίζεται μόνο το εάν αναθεωρείται το άρθρο 32, δεν το αποδέχεται αυτό, τότε θα πρέπει να υπάρξει μια διαδικασία ψηφοφορίας η οποία να έχει την μορφή των τροπολογιών, που εάν δεν περνάνε, αν είναι αντιφατικές, αν αντιθετικές οι τροπολογίες, θα πρέπει να περνάει ή η μια ή η άλλη. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ακριβώς.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Δεν μπορεί δηλαδή να τίθενται σε ψηφοφορία και οι δύο, ώστε να επιτρέπεται η αντιφατική ψήφος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ακριβώς.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Όποιος θα ψηφίσει το ένα, δεν θα ψηφίζει το άλλο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ακριβώς.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Άρα δεν είναι ποιος ψηφίζει την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ, ένας, δύο, τρεις, τέσσερις, πέντε. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ακριβώς.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Είναι ποιος ψηφίζει την άλφα ή την βήτα πρόταση.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ακριβώς, αυτό υποστήριξα.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, ακούστε λίγο πώς πηγαίνει αυτή η διαδικασία στα λογικά της όρια. Ακούστε.
Εγώ δεν πιστεύω, δεν θεωρώ ότι η Επιτροπή ή η Ολομέλεια μπορεί να ψηφίσει επί της κατεύθυνσης. Ο ΣΥΡΙΖΑ επιμένει ότι μπορεί να ψηφίσει επί της κατεύθυνσης. Το σωστό ποιο θα ήταν; Ψηφίζουμε επί της ανάγκης. Επί της ανάγκης, λοιπόν, ψηφίζουν όλοι, με διακόσιες ψήφους ότι πρέπει να αναθεωρηθεί το άρθρο 32.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Εάν έχετε την καλοσύνη, παρακολουθήστε με.
Επί της κατεύθυνσης θα ψηφίσουμε χωριστά. Και θα γίνει το εξής καταπληκτικό: Η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για κατεύθυνση θα πάρει κατά πάσα πιθανότητα εκατόν πενήντα μία ψήφους και θα συνιστά απόφαση της Βουλής δεσμεύουσα ίσως –κατά τη γνώμη μου, καθόλου- την επόμενη Βουλή. Η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας θα πάρει λιγότερο από εκατόν πενήντα μία για την κατεύθυνση και θα απορριφθεί. Άρα θα έχουμε δώσει άνω των εκατόν ογδόντα στην ανάγκη και θα μας έχει δεσμεύσει, με τέχνασμα διαδικαστικό, ο ΣΥΡΙΖΑ να πάρει εκατόν πενήντα μία η δική του κατεύθυνση για άμεση εκλογή. Αυτό συμβαίνει. Αυτό γίνεται. Ελπίζω να έχει γίνει τώρα αντιληπτό σε όλους.
Λοιπόν, αυτό πρέπει να αποτραπεί. Προτιμώ να γίνει ψηφοφορία, με συνολικά, in toto, τις προτάσεις και να πάρει η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ εκατόν πενήντα μία, άρα, θα πάει στην επόμενη Βουλή με εκατόν ογδόντα, θα έχει ανοίξει η αναθεώρηση του άρθρου 32 και θα ερμηνεύσει η επόμενη Βουλή, έχουσα την αρμοδιότητα, εν προκειμένω, ως αρμόδιο όργανο και εν τέλει αυθεντικά αναθεωρώντας τη διάταξη.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Πρέπει να επαναλάβω, αυτό που είπα. Αν δεχθεί κανείς ότι είναι αληθής η δική μας ερμηνεία περί δέσμευσης της κατεύθυνσης της επόμενης Βουλής, δεν μπορεί παρά να επιμείνει στη διαδικαστική πρόταση, όπως την κατέθεσε. Δεν είναι τέχνασμα, είναι η λογική συνέπεια της ερμηνευτικής αντίληψης που έχουμε.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Θα το δεχθώ αυτό.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Χαίρομαι.
Και ακριβώς, γι’ αυτόν τον λόγο η πρόταση μπορεί να τεθεί σε ψηφοφορία, με τον τρόπο που ορθά υπέδειξε ο κ. Βορίδης αντιπαραθετικά: Έχουμε μια πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ που λέει ότι θα αποσυνδεθεί η διαδικασία της εκλογής του Προέδρου της Δημοκρατίας, με τελική κατάληξη, ενδεχομένως, άμεση εκλογή και μια πρόταση της Νέας Δημοκρατίας που λέει ότι πρέπει να αποσυνδεθεί και δεν με ενδιαφέρει πώς.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Ευτυχώς έτσι δεν θα αναθεωρηθεί τίποτα και θα προστατεύσουμε το Σύνταγμα!
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Αν καταλήξατε, δεν χρειάζεται να παρέμβω.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι, αλλά δεν μίλησα, ένα λεπτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Η συζήτηση είναι ανοικτή, δεν καταλήξαμε.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Απλώς, θέλω να κάνω μία ερώτηση στον κ. Τασούλα, δι’ υμών: Θα ψηφίσει και τη δική του πρόταση, που έπεται;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Βεβαίως.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Άρα θα έχετε ψηφίσει και τις δύο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Και τις δύο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Και τη μια και την αντίθετη της, αυτό θα κάνετε. 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Συγγνώμη, κύριε Πρόεδρε.
Έτσι όπως εισάγεται, τουλάχιστον τώρα, υπάρχει η δυνατότητα να ψηφίσει και τις δύο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ακούστε να σας διαβάσω λίγο την πρόταση που κατέθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Μισό λεπτάκι, για να μην ανακυκλώνουμε. 
Η πρότασή μου είναι ότι πρέπει να μπουν με τον τρόπο που διατύπωσε ο κ. Βορίδης, για τον λόγο που είπα, αντιθετικά. Δεν υπάρχει άλλος τρόπος ψηφοφορίας.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Όχι, υπάρχει ο τρόπος που είπα εγώ. Η ανάγκη χωριστά και η κατεύθυνση χωριστά, που το ένα είναι νόμιμο και το άλλο παράνομο, κατά την άποψή μου. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Να καταλήξω; Από ό,τι φαίνεται, δεν έχουμε καταλήξει. Έκανα ερώτηση, γιατί αν η Νέα Δημοκρατία έλεγε όχι, ότι παρέλκει, αφού ψήφισε το ένα, να ψηφίσει και το άλλο, θα μπορούσαμε να προχωρήσουμε πολύ γρήγορα. Από τη στιγμή, όμως, που εμμένει στην άποψή της να ψηφίζει και τα δύο, διότι έχει το σκεπτικό του κ. Μητσοτάκη που μας προανέφερε, εγώ νομίζω, κύριε Πρόεδρε, ότι –πώς να πω- δεν είμαστε σοβαροί. Δεν είμαστε σοβαροί! Εδώ έχουμε ένα καίριο θέμα που διχάζει, τουλάχιστον τη σύνθεση της Βουλής ως έχει σήμερα. Θυμίζω ότι είμαστε στην τελευταία σύνοδο αυτής της περιόδου και με την αίσθηση της διαφοροποίησης των θεμάτων που σχετίζονται με τις επιλογές του λαού για τα πολιτικά κόμματα και τις εκλογές. Και έρχεται μια Βουλή, η οποία θα είναι απολύτως νομιμοποιημένη, που στην πρώτη σύνοδό της είναι υποχρεωμένη να κάνει σχετικά με την Αναθεώρηση του Συντάγματος. Έχουμε δύο ανόμοιες καταστάσεις, εν πάση περιπτώσει. Δεν γίνεται για ένα θέμα το οποίο μας ταλαιπώρησε το 2014 –μας ταλαιπώρησε πραγματικά- να έχουμε δυνατότητες να ψηφίζουμε και το άλφα και το ωμέγα. Πρέπει, δηλαδή, κύριε Πρόεδρε, να δημιουργηθεί –με τη δική σας παρέμβαση- συνθήκη σοβαρότητας. Τι να κάνουμε! 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ούτως ή άλλως, και η Επιτροπή θα εκφράσει γνώμη και η Ολομέλεια θα αποφανθεί επί του θέματος, όποια και αν είναι η γνώμη της επιτροπής, σύμφωνα ή μη σύμφωνα. Επομένως εμείς θα εκφράσουμε τη γνώμη μας, ψηφίζοντας πρώτα για την παράγραφο 3, στη συνέχεια ψηφίζοντας για την …
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Θα πρέπει να διαχωρίσετε την παράγραφο 5. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Στη συνέχεια επί της παραγράφου 4 θα τεθούν σε ψηφοφορία και της Νέας Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά δεν μπορούμε να αποκλείσουμε από κάποιο μέλος της επιτροπής να θελήσει να ψηφίσει και τις δύο.
Εμείς θα τις θέσουμε σε ψηφοφορία ξεχωριστά και τις δύο. Ο καθένας έχει την άποψή του για το αν είναι διαζευκτική η ψήφος ή αν θέλει κάποιος να ψηφίσει και τις δύο και στη συνέχεια θα ψηφίσουμε για την παράγραφο 3. Η Ολομέλεια θα έρθει και θα κρίνει ποια άποψη είναι βάσιμη. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο, παρακαλώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Βενιζέλος έχει τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, πριν ανοίξετε ξανά τη διαδικασία ψηφοφορίας, θέλω να έχει καταγραφεί η θέση ότι στην Ολομέλεια της Βουλής, η οποία είναι το αποφασίζον όργανο, πρέπει να εφαρμοστεί το άρθρο 110 του Συντάγματος, δηλαδή διαπίστωση της ανάγκης αναθεώρησης. Αλλιώς, δεν μπορεί να διεξαχθεί καμμία ψηφοφορία σε κλίμα συναίνεσης και συναντίληψης. Για να είμαι καθαρός, θα βρεθεί σε αδιέξοδο η Ολομέλεια.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Βενιζέλο, με συγχωρείτε, αλλά αυτό που λέτε είναι αυτονόητο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Χαίρομαι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ασφαλώς εδώ έχουμε εργασίες στην αναθεωρητική επιτροπή και στη συνέχεια στην Ολομέλεια και μετά στην άλλη Ολομέλεια, διότι πιστεύουμε ότι υπάρχει ανάγκη Αναθεώρησης του Συντάγματος. Άλλο θέμα η ανάγκη, η οποία υφίσταται ούτως ή άλλως και άλλο το θέμα της κατεύθυνσης για το οποίο υπάρχει μία διαφωνία, η οποία έχει καταγραφεί και νομίζω ότι είναι καιρός να το ξεπεράσουμε και να προχωρήσουμε στην ψηφοφορία. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Προχωρήστε τότε και ας ψηφίσει ο καθένας ό,τι θέλει. Όπως νομίζει. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Μισό λεπτάκι. Απλώς να διευκρινίσω ότι δεν μου φαίνεται αυτονόητο αυτό που είπε ο κ. Βενιζέλος. Για να καταγραφεί η άποψή μας. Γιατί αυτονόητο είναι μόνο αν δεχθεί κανείς ότι αποσυνδέεται η έννοια της κατεύθυνσης από την έννοια της ανάγκης. Και έχω επαναλάβει πολλές φορές ότι η θέση μας είναι άλλη. Απλώς για να μη φανεί ότι συναινώ το λέω, όχι για άλλον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καλώς, προχωρούμε. Ας κλείσουμε, όμως, αυτόν τον κύκλο συζήτησης, αφού τουλάχιστον από διαδικαστική άποψη συμφωνήσαμε πώς πρέπει να προχωρήσουμε.
Θέτω πρώτα σε ψηφοφορία την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για την παράγραφο 4 του άρθρου 32. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι».
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ (Γενικός Εισηγητής του ΚΚΕ): Επιφυλάσσομαι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 32 παράγραφος 4 γίνεται κατά πλειοψηφία δεκτή.
Προχωρούμε στην πρόταση ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση της παραγράφου 5 του 32. Να δούμε ξεχωριστά τα δύο κόμματα.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πάμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για το άρθρο 32 παράγραφος 3. Θα ψηφίσουμε ξεχωριστά για τις παραγράφους 3 και 4.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η γνώμη της επιτροπής για την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 32 παράγραφος 3 είναι ότι δεν γίνεται δεκτή. 
Πάμε στο άρθρο 32 παράγραφος 4, που είναι πρόταση της Νέας Δημοκρατίας. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η γνώμη της επιτροπής είναι ότι η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 32 παράγραφος 4 δεν γίνεται δεκτή. 
Προχωρούμε στο άρθρο 33, στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 2.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η γνώμη της επιτροπής για την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 33 παράγραφος 2 είναι ότι δεν γίνεται δεκτή. 
Προχωρούμε στο άρθρο 34.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Άρθρο 34;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τασούλα, διαβάζουμε πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 34 παράγραφος 1 εδάφιο β΄.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Του ΣΥΡΙΖΑ;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Του ΣΥΡΙΖΑ, βεβαίως, το άρθρο 34.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Δεν υπάρχει στο χαρτί που έχω εγώ πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για το άρθρο 34. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Έχει καταγραφεί. Υπάρχει πρόταση και της Νέας Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Το εδάφιο β΄;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι. Υπάρχει και πρόταση της Νέας Δημοκρατίας επίσης, αλλά ξεκινούμε από του ΣΥΡΙΖΑ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. Για την αναπλήρωση του Προέδρου της Δημοκρατίας; 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Ποιο ψηφίζετε;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Του ΣΥΡΙΖΑ. Το 34 παράγραφος 1. Το ίδιο προτείνουμε για το 34 παράγραφος 1, για την αναπλήρωση του Προέδρου της Δημοκρατίας. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Για την αναπλήρωση είναι μετά. Είμαστε στο 34 παράγραφος 1. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Διαδικαστικά, κύριε Πρόεδρε, νομίζω ότι έχει γίνει μια παραδρομή στο έγγραφο που μας κοινοποιήθηκε. 
Βλέπουμε να επαναλαμβάνεται η πρότασή μας για την αποσύνδεση της διαδικασίας εκλογής, ενώ πράγματι το άρθρο 34 αφορά τον τρόπο αναπλήρωσης του Προέδρου, για το οποίο εμείς δεν έχουμε πρόταση και έχει η Νέα Δημοκρατία. Άρα εδώ υπάρχει ένα πρόβλημα ως προς την πρόταση που μας μοιράστηκε. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, κατά τη γνώμη σας, δεν τίθεται σε ψηφοφορία…
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι, τίθεται σε ψηφοφορία, αλλά δεν είναι του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι της Νέας Δημοκρατίας και λέμε «Όχι». 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καλώς. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Άρα το διαγράφουμε από το έγγραφο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Διαγράφουμε αυτή την πρόταση ΣΥΡΙΖΑ και μένουμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Άρα στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας άρθρο 34 παράγραφος 1 και όχι ΣΥΡΙΖΑ ψηφίζω «Ναι». 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, τι ψηφίζετε;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση του άρθρου 34 παράγραφος 1 του Συντάγματος κατά τη γνώμη της επιτροπής απορρίπτεται. 
Προχωράμε στο άρθρο 35. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Πρέπει να πάμε στο άρθρο 33, γιατί έχουμε κι εμείς ένα άρθρο 33.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το ψηφίσαμε. 
Το άρθρο 33, το οποίο ψηφίσαμε και απορρίψαμε, κύριε Τασούλα, είναι το δικό σας. Το δικό μας ήταν ο όρκος, ο οποίος ψηφίστηκε από την αρχή μαζί με τα υπόλοιπα άρθρα, τα οποία προβλέπουν ορκοδοσία. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, και στο άρθρο 35 παράγραφος 2 υπάρχει η ίδια παραδρομή. Είναι πρόταση της Νέας Δημοκρατίας, στην οποία λέμε «Όχι». Δεν έχουμε πρόταση εμείς για το άρθρο 35 παράγραφος 2. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Το λέτε. Είναι «λόγοι διάλυσης της Βουλής». 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Έχετε δίκιο. Στο άρθρο 35 παράγραφος 2 περίπτωση γ΄ λέμε «Ναι». Είναι ορθό. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τασούλα, για το άρθρο 35 παράγραφος 2 περίπτωση γ΄ τι ψηφίζετε; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος; 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ. 
Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για την αναθεώρηση του άρθρου 35 παράγραφος 2 περίπτωση γ΄ κατά την γνώμη της επιτροπής γίνεται δεκτή. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε, προτείνεται κατά πλειοψηφία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Διευκρινίσαμε ότι αφορά, κύριε Πρόεδρε, όλες τις ψήφους. Κάθε διευκρίνιση όμως είναι θετική. 
Ερχόμαστε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση του άρθρου 35 παράγραφος 2 του Συντάγματος και για προσθήκη της παραγράφου 4 στο ίδιο άρθρο 35. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας ευχαριστώ. 
Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 35 παράγραφος 2 του Συντάγματος και για προσθήκη της παραγράφου 4 κατά την πλειοψηφία εκφρασθείσα γνώμη της επιτροπής αυτής δεν γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 37 παράγραφος 2. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τασούλα;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι», ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης;
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για την αναθεώρηση του άρθρου 37 παράγραφος 2 κατά τη γνώμη της επιτροπής, κατά πλειοψηφία γίνεται δεκτή.
Άρθρο 37 παράγραφος 3 του Συντάγματος, πρόταση της Νέας Δημοκρατίας.
Κύριε Κατρούγκαλε, τι ψηφίζετε;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τασούλα;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι», ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης;
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση του άρθρου 37 παράγραφος 3 του Συντάγματος κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής δεν γίνεται δεκτή.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, «δεν προτείνεται». Το «δεν γίνεται δεκτή» σημαίνει ψηφοφορία. Εδώ είναι έκφραση γνώμης.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Είναι σημαντικό. Ξέρω τι λέω και ξέρετε όλοι τι εννοώ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Το αποδεχόμαστε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Να το λέτε, κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα το λέω, κύριε Πρόεδρε, κι αν κάνω λάθος και δεν το πω, εσείς ή οποιοσδήποτε άλλος μπορεί να με διορθώσει. Είναι σαφές αυτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Δηλαδή, η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας εισάγεται ούτως ή άλλως στην Ολομέλεια. Αυτό είναι το θέμα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Προχωρούμε με την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για το άρθρο 38 παράγραφος 1. Βεβαίως, μπορεί να εκφωνηθεί και να τεθεί σε ψηφοφορία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Γιατί η μόνη αλλαγή αφορά τη δημιουργική ψήφο δυσπιστίας. Λέμε «Ναι».
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τασούλα;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Αυτό δεν υπάρχει στο χαρτί, το άρθρο 38.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Υπάρχει.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Εδώ εισάγεται ως αρμοδιότητα του Προέδρου της Δημοκρατίας, αλλά λειτουργικά συνδέεται με το άρθρο 84 και μπορεί να εκφωνηθεί κι εκεί, κύριε Τασούλα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Μισό λεπτό να το δω. Είναι στο άρθρο 84;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Είναι και στο άρθρο 84.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Εποικοδομητική ψήφος δυσπιστίας…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Λέμε «Όχι».
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι», ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Κύριε Κατσίκη;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης;
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Μαυρωτά;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για την αναθεώρηση του άρθρου 38 παράγραφος 1, η οποία θα επαναληφθεί και πάλι με το άρθρο 84 παράγραφος 2 κατ’ ουσίαν, κατά τη γνώμη της επιτροπής, προτείνεται προς αναθεώρηση κατά πλειοψηφία. 
Προχωρούμε στο άρθρο 41, στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση της παραγράφου 5 του άρθρου 41.
Κύριε Κατρούγκαλε; 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι, κύριε Πρόεδρε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τασούλα;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ούτε αυτό είναι γραμμένο στη σειρά. Μόνο πρόταση της Νέας Δημοκρατίας λέει το χαρτί που πήραμε.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Είναι το 41 παράγραφος 5, ΣΥΡΙΖΑ και μετά Νέα Δημοκρατία. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Είμαστε στη σελίδα 6 προς το τέλος. Μνημονεύεται πρώτα η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ και μετά η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Λέμε «Όχι».
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι», ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης;
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση της παραγράφου 5 του άρθρου 41 κατά πλειοψηφία γίνεται δεκτή.
Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας στο άρθρο 41 για κατάργηση της παραγράφου 2 του Συντάγματος. 
Κύριε Κατρούγκαλε;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τασούλα;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι», ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης;
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Στο 41 την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι, για κατάργηση της παραγράφου 2.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Έχουμε πει «Όχι» για το 41 γενικότερα. Οπότε, να μην…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η ψήφος σας είναι «Όχι» .
Κύριε, Μαυρωτά, εσείς τι ψηφίζετε;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για κατάργηση της παραγράφου 2 του άρθρου 41 του Συντάγματος κατά τη γνώμη της επιτροπής αυτής, η οποία εκφράστηκε κατά πλειοψηφία, δεν γίνεται δεκτή.
Πάμε στην ψήφιση του άρθρου 42.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Τι είναι αυτό;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σπεύσατε, κύριε Κατρούγκαλε!
Είναι πρόταση της Νέας Δημοκρατίας…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Για να λέει «Όχι» αυτό είναι, αλλά να πει γιατί.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πρόκειται για την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 42.
Ο κ. Κατρούγκαλος ήδη ψήφισε. Είπε «Όχι».
Κύριε Τασούλα, εσείς τι ψηφίζετε;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι».
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης;
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Για το άρθρο 42 παράγραφος 1 ψηφίζω «Όχι».
Θα ήθελα να κάνω μια αλλαγή στην ψήφο μου όσον αφορά στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας στο άρθρο 41 και να πω ότι ψηφίζω «Παρών».
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καταγράφεται.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Αναφέρομαι στο προηγούμενο, αν μπορεί να αλλάξει.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καταγράφεται. Έχει κάποιος αντίρρηση για τη διόρθωση ψήφου του κ. Γεωργιάδη; Απ’ ό,τι βλέπω όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Είχα πει «Όχι».
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Απομένει η ψήφος του κ. Μαυρωτά στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας όσον αφορά την αναθεώρηση του άρθρου 42 παράγραφος 1 του Συντάγματος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η επιτροπή αποφασίζει και προτείνει τη μη αναθεώρηση του άρθρου 42 παράγραφος 1 του Συντάγματος κατά την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας, κατά πλειοψηφία.
Άρθρο 44 παράγραφος 2, πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): «Ναι» ψηφίζει ο κ. Κατρούγκαλος.
Ο κ. Τασούλας για το άρθρο 44 παράγραφος 2, πρόταση ΣΥΡΙΖΑ, τι ψηφίζει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ, κύριε Τασούλα.
Ο κ. Λοβέρδος;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης;
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για την αναθεώρηση του άρθρου 44 παράγραφος 2 του Συντάγματος γίνεται κατά πλειοψηφία δεκτή.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Μπορώ να κάνω μια ερώτηση στον κ. Τασούλα;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Παρακαλώ.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Γιατί δεν ψηφίζετε και αυτή τη διάταξη, που την προτείνει ο και ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά σε άλλη κατεύθυνση;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Έχει δίκιο. Αν ήθελε να είναι συνεπής,…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ας μην ξανακάνουμε την ίδια συζήτηση, όμως.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Πρέπει να απαντήσω, κύριε Πρόεδρε.
Δεν είναι το ίδιο. Προσέξτε. Υπάρχει η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ όπως κατετέθη, και δίνει τίτλο επί των ιδεών που έχει για τις αλλαγές κάποιων άρθρων. Στην αρχική πρόταση που έχει καταθέσει ο ΣΥΡΙΖΑ στις 2 Νοεμβρίου του 2018 στο άρθρο 32 δίνει τον τίτλο ότι «ζητάμε να αλλάξει προς την κατεύθυνση αποσύνδεσης της εκλογής Προέδρου της Δημοκρατίας από τη διάλυση της Βουλής». Με αυτό συμφωνούμε.
Η περίπτωση του τίτλου που δίνει στο 44 είναι «για να καθιερωθούν δημοψηφίσματα με λαϊκή πρωτοβουλία». Σε αυτό εμείς δεν συμφωνούμε.
Συμφωνούμε στην αλλαγή του 44, αλλά στο 3, που είναι διαφορετικό, για τους κανόνες διενέργειας των δημοψηφισμάτων.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Το 32 έτσι ήταν.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Άρα κύριε Λοβέρδο, έχει να κάνει με το πώς αντιλαμβάνεται η αρχική πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ το περιεχόμενο των άρθρων που προτείνει για αλλαγή.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Και το 32 το ίδιο λέει. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Για περιεχόμενο μιλούσαμε και στο 32.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι, αλλά δεν το περιγράφει…
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Και εκεί το περιέγραφε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Απλώς, κύριε Πρόεδρε, επειδή είναι ένα επιχείρημα, που θα επαναφέρω και στην Ολομέλεια, υπάρχει μια προφανής λογική αναντιστοιχία: Γιατί θα δεχτεί κάποιος ότι εφαρμόζεται και ως προς την κατεύθυνση η ψηφοφορία ή όχι; Οπότε για την ταυτότητα του νομικού λόγου ή θα έπρεπε να ψηφίσει και εδώ η Νέα Δημοκρατία ή δεν θα έπρεπε να ψηφίσει το 32.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Στο θέμα αυτό έχουμε ήδη απαντήσει. 
Πάμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 44 του Συντάγματος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Το άρθρο 49 ψηφίζουμε, κύριε Πρόεδρε; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όχι, το άρθρο 44 παράγραφοι 2 και 3, πρόταση της Νέας Δημοκρατίας. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Λέμε «Όχι», κύριε Πρόεδρε. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Τασούλας; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος; 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι. 
Ο κ. Γεωργιάδης; 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση του άρθρου 44 κατά τις παραγράφους 2 και 3 του Συντάγματος, κατά τη γνώμη της επιτροπής που εκφράστηκε κατά πλειοψηφία, δεν γίνεται δεκτή. 
Άρθρο 49: Πρόταση Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 2.
Κύριε Κατρούγκαλε, τι ψηφίζετε;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Τασούλας;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Ο κ. Κατσίκης; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης; 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 49, κατά τη γνώμη της επιτροπής που εκφράστηκε κατά πλειοψηφία, δεν γίνεται δεκτή. 
Άρθρο 51: Πρόταση Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 4 του συγκεκριμένου άρθρου του Συντάγματος. 
Ο κ. Κατρούγκαλος έχει τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): «Όχι», λέμε, κύριε Πρόεδρε. Απλώς να διευκρινίσω ότι ταυτόσημη πρόταση εμείς έχουμε περιλάβει στο άρθρο 54. Είναι από τα θέματα που πράγματι συμπίπτουμε περίπου και επί του περιεχομένου. Απλώς εμείς το έχουμε περιλάβει σε άλλο άρθρο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καλώς. Τον λόγο έχει ο κ. Τασούλας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Τον λόγο έχει ο κ. Κατσίκης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Γεωργιάδης. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
Τον λόγο έχει ο κ. Μαυρωτάς. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως στο άρθρο 51 η επιτροπή εκφράζει κατά πλειοψηφία τη γνώμη ότι η παράγραφος 4 του συγκεκριμένου άρθρου 51 του Συντάγματος δεν προτείνεται να αναθεωρηθεί. 
Άρθρο 53: Πρόταση Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1. 
Ο κ. Κατρούγκαλος έχει τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.  
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Τασούλας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
Τον λόγο έχει ο κ. Λοβέρδος.  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Τον λόγο έχει ο κ. Κατσίκης. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Γεωργιάδης. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
Τον λόγο έχει ο κ. Μαυρωτάς. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως κατά τη γνώμη της επιτροπής, η οποία εκφράστηκε κατά πλειοψηφία, η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 53 δεν γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στο άρθρο 54: Πρόταση ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση της παραγράφου 1 προς την κατεύθυνση της καθιέρωσης αναλογικού εκλογικού συστήματος. Να διαβάσω και την προσθήκη της ερμηνευτικής δήλωσης: «Προς την κατεύθυνση διευκρίνισης ότι αναλογικό εκλογικό σύστημα είναι αυτό στο οποίο η αναλογία εδρών δεν αποκλίνει περισσότερο από το 10% από την αναλογία των ψήφων».
Ο κ. Κατρούγκαλος τι ψηφίζει;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Τασούλας;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι. 
Τον λόγο έχει ο κ. Λοβέρδος.  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Τον λόγο έχει ο κ. Κατσίκης. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Γεωργιάδης. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
Τον λόγο έχει ο κ. Μαυρωτάς. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για την αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 54 και για προσθήκη ερμηνευτικής δήλωσης, η οποία αναγνώστηκε, κατά τη γνώμη της επιτροπής που εκφράστηκε κατά πλειοψηφία, γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε σε πρόταση ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση της παραγράφου 4 του άρθρου 54. 
Ο κ. Κατρούγκαλος έχει τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ψηφίζω «Ναι» και διευκρινίζω ότι η μόνη ουσιώδης διαφορά σε σχέση με την προηγούμενη της Νέας Δημοκρατίας είναι ότι εμείς στην κατεύθυνση έχουμε συμπεριλάβει -για λόγους αποφυγής του κομματισμού, του φατριασμού- στο εξωτερικό να είναι από ενιαίο ψηφοδέλτιο η επιλογή των εκτός επικρατείας Βουλευτών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Τασούλας. Τι ψηφίζετε;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
Τον λόγο έχει ο κ. Λοβέρδος.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ψηφίζω «Παρών», γιατί έχω ψηφίσει την προηγούμενη πρόταση. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι, αλλά η προηγούμενη δεν πέρασε. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Τον λόγο έχει ο κ. Κατσίκης. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Γεωργιάδης. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
Τον λόγο έχει ο κ. Μαυρωτάς. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε…
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ένα λεπτό.
	Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση της παραγράφου 4 του άρθρου 54, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, γίνεται δεκτή.
	Ορίστε, κύριε Λοβέρδο, έχετε τον λόγο.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Τότε, αφού δεν πέρασε η προηγούμενη πρόταση που είναι περίπου ταυτόσημη, το «Παρών» το δικό μου είναι «Ναι», κύριε Πρόεδρε.
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Σε άλλο άρθρο, όμως.
	ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Είναι σε άλλο άρθρο, στο προηγούμενο.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι. Υπάρχει αντίρρηση για αλλαγή της ψήφου «Παρών» σε ψήφο «Ναι»;
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Αλίμονο! Δεν είμαστε ρομπότ.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως «Ναι». Ούτως ή άλλως δεν αλλάζει η τελική γνώμη της επιτροπής.
	Άρθρο 54. Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την παράγραφο 1. Κύριε Κατρούγκαλε;
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Τασούλας.
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
	Ο κ. Κατσίκης;
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης.
	ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς;
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του Συντάγματος, κατά τη γνώμη της επιτροπής αυτής που εκφράστηκε κατά πλειοψηφία, δεν γίνεται δεκτή.
	Άρθρο 56. Πρόταση ΣΥΡΙΖΑ για προσθήκη παραγράφου 5.
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Κατρούγκαλος ψήφισε.
	Κύριε Τασούλα;
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο;
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
	Κύριε Κατσίκη;
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης;
	ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Μαυρωτά;
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση ΣΥΡΙΖΑ για την αναθεώρηση του άρθρου 56 με προσθήκη παραγράφου 5, κατά τη γνώμη που εξέφρασε κατά πλειοψηφία η επιτροπή αυτή, γίνεται δεκτή.
	Άρθρο 58. Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας.
	Ο κ. Κατρούγκαλος;
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τασούλα, τι ψηφίζετε;
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Για το άρθρο 58 δεν λέτε; Ψηφίζω «Όχι».
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
	Κύριε Κατσίκη;
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης; Για το άρθρο 58 πρόκειται. Συζητήσαμε προηγουμένως για την πρόταση του κ. Τασούλα.
	ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ψηφίζω «Όχι».
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς τι ψηφίζει;
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας ευχαριστώ.
	Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 58, κατά τη γνώμη που εξέφρασε κατά πλειοψηφία η επιτροπή αυτή, δεν γίνεται δεκτή.
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Απλώς να επιτρέψουμε στη Νέα Δημοκρατία να διορθώσει το φραστικό, γιατί δεν μπορεί να ζητά αυτό που ήδη κατοχυρώνεται. Πριν τα πρακτικά, να τους δώσουμε τη δυνατότητα να το διορθώσουν.
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ποιο;
	ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Το άρθρο 58.
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Υπάρχει μια αμυδρή διαφορά, μια μικρή διαφορά. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Αυτό είναι στο άρθρο 100.
	ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Αυτό δεν καθορίζεται εδώ, δεν καθορίζεται στο άρθρο 58.
	ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Είναι το άρθρο 100. Το λέω σε σχέση με το άρθρο 100.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Το άρθρο 58 τότε τι δουλειά έχει εδώ;
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Προχωράμε. Ψηφίσαμε, εκφράσαμε γνώμη για την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την παράγραφο 1 του άρθρου 59. 
	Επομένως προχωράμε στο άρθρο 62, που η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ αφορά την αναθεώρηση του άρθρου 62.
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Εδώ, κύριε Πρόεδρε, πράγματι η κατεύθυνση είναι προς το ίδιο περιεχόμενο. Είναι για τη βουλευτική ασυλία, στο άρθρο 62. Αν η Νέα Δημοκρατία θέλει, νομίζω ότι για λόγους τιμής του πολιτικού κόσμου θα μπορούσαμε να δεχτούμε ότι αυτό προτείνεται ενιαία.
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Έχετε πάει στο άρθρο 62. Το άρθρο 59 τι το κάναμε;
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): «Όχι» είπαμε για το άρθρο 59.
	ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Δεν το ψηφίσαμε, όμως. Από το άρθρο 58 πήγαμε στο άρθρο 62.
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Για το άρθρο 59 ψηφίζουμε «Όχι», κύριε Πρόεδρε.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Με συγχωρείτε. Η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για το άρθρο 59, κατά την πλειοψηφία των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή.
	Προχωράμε στο άρθρο 62, όπου…
		ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Δεν ψηφίσαμε, κύριε Πρόεδρε.
	ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ψηφίσαμε.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
	ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Έχω ψηφίσει εγώ «Όχι». Συνεχίστε. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Στο άρθρο 59 παράγραφος 1 υπάρχει πρόταση της Νέας Δημοκρατίας.
Στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 59 τι ψηφίζετε, κύριε Κατρούγκαλε;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Τασούλας;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης;
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 59 και για κατάργηση της παραγράφου 2 του άρθρου 59 του Συντάγματος, κατά τη γνώμη που εκφράζει κατά πλειοψηφία η επιτροπή αυτή, δεν γίνεται δεκτή.
Άρθρο 62: Υπάρχουν προτάσεις και του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δημοκρατίας οι οποίες νομίζω ότι κρίνονται…
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Είναι και οι δύο λάθος.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Άρα ας ψηφίσουμε, κύριε Πρόεδρε.
Στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 62, τι ψηφίζετε, κύριε Κατρούγκαλε;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Εσείς, κύριε Τασούλα;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης;
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, η γνώμη την οποία εξέφρασε η επιτροπή κατά πλειοψηφία για την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 62 είναι θετική.
Στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση στο ίδιο άρθρο 62…
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Μισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Εγώ θεωρώ ότι την ψηφίσαμε ήδη. Θα είναι παραλογισμός να ξαναψηφίσουμε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Αφού δεν συμφώνησαν όλοι…
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι, κύριε Πρόεδρε, δεν είναι λογικό. Η πρότασή μας ήταν για να δείξουμε ότι η τιμή του πολιτικού κόσμου σε αυτό το άρθρο και στο άρθρο 86 εκδηλώνεται ενιαία. Αυτό το νόημα είχε η πρότασή μας. Μη μας κάνετε τώρα να ψηφίσουμε…
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Λέγοντας και οι δύο τα πράγματα που λέει το Σύνταγμα.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Εν πάση περιπτώσει, τώρα επί της διαδικασίας μιλάμε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Γιατί να μην πείτε ένα «ΝΑΙ» και εσείς;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Διότι είναι αντίθετο με τη λογική μας.
Ακούστε το εξής. Η διαφορά μας, για να μην επανερχόμαστε και να ανακυκλώνουμε τη συζήτηση, είναι ουσιώδης -και θα κριθεί στην Ολομέλεια- ως προς τη δέσμευση της κατεύθυνσης. Εκεί, λοιπόν, λέμε ότι όπου έχουμε διαφορετική κατεύθυνση, ψηφίζουμε αυτοτελώς, όπου έχουμε την ίδια κατεύθυνση, ψηφίζουμε μαζί. Είναι παραλογισμός και εκφυλισμός της διαδικασίας να ψηφίσουμε δύο φορές για κάτι που συμφωνούμε και οι δύο και ως προς την ανάγκη και ως προς την κατεύθυνση. Εμείς δεν πρόκειται να το κάνουμε αυτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Ναι, εφόσον δεν γίνεται χωριστά η ψηφοφορία επί της ανάγκης και χωριστά επί της κατεύθυνσης. Γίνεται δύο φορές.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Δεν μπορεί να γίνει επιλεκτικά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Απλώς, αν επιμείνει η Νέα Δημοκρατία σε αυτή την άποψη, θα ψηφίσουμε «Όχι», γιατί θα θεωρήσουμε ότι έχουμε ψηφίσει. Ας το κάνετε, απλώς εκεί που για μας έπρεπε να επιβεβαιωθεί μια κοινή στάση του πολιτικού κόσμου για ένα θέμα, που θα έπρεπε να έχουμε κοινό μέτωπο, τώρα μας αναγκάζετε πάλι με διαδικαστικά τερτίπια να πούμε «Όχι».
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Δεν είναι τερτίπι. Εμείς ψηφίσαμε την πρότασή σας. Προχωρούμε στην επόμενη πρόταση.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Είναι η μαγική πρόταση της διασταύρωσης…
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Επίσης, κύριε Πρόεδρε, με συγχωρείτε, αλλά θα ήθελα κάπου να έχει γραφτεί στα πρακτικά της επιτροπής έστω η παρατήρησή μου ότι το νόημα των προτάσεων αυτών είναι ότι αφορά πράξεις πέραν των περιβαλλομένων από την εγγύηση του ακαταδιώκτου, γιατί εδώ…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Βενιζέλο, έχουμε αποδεχθεί να καταγραφούν στα πρακτικά όλες οι δηλώσεις οι οποίες έχουν γίνει κατά τη διάρκεια της ψηφοφορίας. Επομένως είναι αυτονόητο ότι καταγράφεται και η δική σας.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Διότι έτσι όπως είναι διατυπωμένο, είναι σαν να ταυτίζεται η ασυλία με το ακαταδίωκτο, ενώ πρόκειται για δύο διαφορετικά πράγματα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Φοβούμαι ότι, παρά την επιθυμία όλων μας να έχουμε κάποια άρθρα τα οποία θα ψηφιστούν μαζί και θα δείξουμε έτσι μια σύμπνοια, αυτό είναι αδύνατο με βάση την εξέλιξη της συζήτησης που γίνεται εδώ.
Πρέπει λοιπόν να προχωρήσουμε στην ψηφοφορία και της παραγράφου 1 του άρθρου 62, με βάση την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας.
Κύριε Κατρούγκαλε, τι ψηφίζετε;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, απέχουμε, γιατί είναι προφανές ότι έχει ήδη υπερψηφιστεί.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τασούλα, τι ψηφίζετε;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ψηφίζω «Παρών», υπό την έννοια ότι το ξαναέκανα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Η Χρυσή Αυγή, ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο επί της διαδικασίας.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, κύριε Κατσίκη, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Κύριε Πρόεδρε, πριν ψηφίσω, θέλω να θέσω ένα θέμα διαδικασίας και να αιτιολογήσω κατ’ αυτόν τον τρόπο και την ψήφο μου, η οποία θα είναι ψήφος επί ιδίας προτάσεως, συγκλίνουσας με την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ. Καθ’ ην στιγμήν αποφασίστηκε κατ’ αυτόν τον τρόπο να κατατίθενται οι προτάσεις, χωρίς να διακρίνουμε στο θέμα της ψηφοφορίας δύο προτάσεις με όμοιο περιεχόμενο, οφείλουμε να τις ψηφίσουμε και τις δύο. Και υπό την έννοια του ότι είναι και οι δύο ίδιες, δεν μπορούμε να έχουμε αντίθετη ψήφο, κατά τη γνώμη μου, στη μία από την άλλη.
Συνεπώς εγώ ψηφίζω το ίδιο που ψήφισα. Δεν θα ψηφίσω διαφορετικά ούτε θα απέχω ούτε θα ψηφίσω «Παρών» ούτε αρνητικά. Εάν ψήφισα προηγουμένως θετικά, συγχωρέστε με. 
Μιλάμε για το άρθρο 62, έτσι δεν είναι; «Όχι» ψηφίζω και πάλι. «Όχι» πριν, «Όχι» και τώρα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Συνεχίζουμε με τον κ. Γεωργιάδη και τον κ. Μαυρωτά.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: «Ναι», όπως ψήφισα και προηγουμένως.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 62, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε με την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για το άρθρο 65…
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, απείχε ο ΣΥΡΙΖΑ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Αυτό είναι απίστευτο. Αυτό δεν το έχω ξαναδεί ποτέ μου.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Θετική γνώμη υπάρχει, κύριε Πρόεδρε, απ’ ότι βλέπουμε. Αν μετρήσετε τις Κοινοβουλευτικές Ομάδες, θα δείτε ότι πήρε θετική γνώμη, διότι αφού απείχε ο ΣΥΡΙΖΑ, απέχει και το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, έχει πει «Όχι», τότε έχει πάρει θετική γνώμη από τις τέσσερις Κοινοβουλευτικές Ομάδες.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ας το κρατήσουμε…
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, για να λυθεί αυτό το θέμα, αντί για αποχή, λέω «Παρών», ώστε να φανεί ότι δεν πηγαίνουν και οι δύο προτάσεις στην Ολομέλεια που θα ήταν το ίδιο πράγμα. «Παρών», λοιπόν. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Θα πάνε ούτως ή άλλως.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Αυτό πράγματι λύνει το θέμα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ, κύριε Κατρούγκαλε, γιατί τελικώς η διευκόλυνση είναι πρακτική και τεχνική, έτσι όπως φθάσαμε να έχουμε διευκρινίσει τι θέλει ο καθένας, αλλά να έχουμε μία ψηφοφορία η οποία δημιουργεί προβλήματα αντιφάσεων.
Επομένως, προχωρούμε στο άρθρο 65, με την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 και για προσθήκη παραγράφου 7 στο Σύνταγμα.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ταυτόχρονα ψηφίζουμε την παράγραφο 1 και την προσθήκη της παραγράφου 7, και στα δύο.
Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι» και ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 και για προσθήκη παραγράφου 7 στο άρθρο 65 του Συντάγματος, κατά την πλειοψηφία των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στο άρθρο 68, με την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του Συντάγματος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς λέει «Όχι», ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Είμαστε στο άρθρο 68 και στην πρόταση για τις εξεταστικές επιτροπές.
Κύριε Κατσίκη;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του Συντάγματος, κατά τη γνώμη της επιτροπής αυτής που εκφράστηκε κατά πλειοψηφία, γίνεται δεκτή.
Ακολουθεί το άρθρο 70 και η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 6 του άρθρου 70 και για προσθήκη παραγράφου 9.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς λέει «Όχι», ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Κύριε Κατσίκη;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση της παραγράφου 6 του άρθρου 70 και για προσθήκη παραγράφου 9 στο ίδιο άρθρο, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή. 
Άρθρο 72. Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για προσθήκη παραγράφου 5 στο συγκεκριμένο άρθρο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής):  Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 6 του Συντάγματος του άρθρου 70 και για προσθήκη παραγράφου 9 κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή.
Άρθρο 72. Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για προσθήκη παραγράφου 5…
Νομίζω το καλύψαμε. Το έχουμε πει.
Άρθρο 73. Πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Για τη λαϊκή νομοθετική πρωτοβουλία δεν είναι; Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής):  Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για το άρθρο 73 του Συντάγματος, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής, γίνεται δεκτή. 
Προχωρούμε σε πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 74 του Συντάγματος και για την κατάργηση των παραγράφων 3 και 4 του ιδίου άρθρου. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι».
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση των παραγράφων 1 και 5 και για την κατάργηση των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 74 του Συντάγματος, κατά τη γνώμη που εξέφρασε η πλειοψηφία των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή. 
Άρθρο 75. Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 75.  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι».
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Κύριε Κατσίκη;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 75, κατά τη γνώμη που εξέφρασε η πλειοψηφία των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή. 
Άρθρο 76. Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 76 του Συντάγματος. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι».
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Κύριε Κατσίκη;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 76 του Συντάγματος, κατά τη γνώμη που εξέφρασε η πλειοψηφία των μελών της επιτροπής, δεν γίνεται δεκτή. 
Άρθρο 78. Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 2 και 6 και για κατάργηση της παραγράφου 3 του άρθρου 78 του Συντάγματος. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Παράγραφος 6; Εισάγεται παράγραφος που δεν υπάρχει…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να το διευκρινίσουμε. 
Κύριε Τασούλα, συμφωνείτε εσείς;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Κάποια παραδρομή…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Προχωρούμε. Κύριε Λοβέρδο;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς «Όχι».
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Κύριε Κατσίκη;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.   
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
Επομένως στο άρθρο 78, η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 2 και για κατάργηση της παραγράφου 3, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, δεν έγινε δεκτή.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Άρθρο 79. Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας, για αναθεώρηση των παραγράφων 1, 7 και 8 και για προσθήκη παραγράφου 9 στο συγκεκριμένο άρθρο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Παρών. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παπάς «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής):  Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 1, 7 και 8 του άρθρου 79 του Συντάγματος και για προσθήκη στο ίδιο άρθρο παραγράφου 7, κατά τη γνώμη που εξέφρασε η πλειοψηφία των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Κύριε Πρόεδρε, μου επιτρέπετε; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Στο προηγούμενο, που ορθώς είπε ο κύριος Λοβέρδος, δεν υπάρχει η παράγραφος 6.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Όχι, όχι, εγώ το είπα αυτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι, συγγνώμη. Ο κ. Βενιζέλος.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Με το Σύνταγμα που μου έδωσε ο κ. Λοβέρδος.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Οπότε μισό-μισό.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Assist!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Υπάρχει μια παράλειψη στη διατύπωση. Είναι προσθήκη παραγράφου 6, το οποίο δεν το φαντάστηκε ούτε ο κ. Βενιζέλος.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Όχι. Αυτό, όμως είναι ανησυχητικό για τη Νέα Δημοκρατία.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Παράγραφος 2, προσθήκη παραγράφου 6, κατάργηση παραγράφου 3.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής):  Ισχύουν οι ίδιες ψήφοι;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ. Για το άρθρο 78, για την προσθήκη παραγράφου 6.
Προχωρούμε.
Άρθρο 81. Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την παράγραφο 1 του άρθρου 81 του Συντάγματος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παπάς «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής):  Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση της παραγράφου 1, του άρθρου 81 του Συντάγματος, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Πάντως, να διευκρινίσουμε, κύριε Πρόεδρε, με την άδειά σας ότι, εάν πρόκειται να συζητήσει η Βουλή κίνητρα επενδυτικά τα οποία υπάρχουν σε πολλά συντάγματα, η θέση τους είναι το άρθρο 107, όχι το άρθρο 78.
Εγώ, ας πούμε, θα συζητούσα μια πρόταση διατυπωμένη σε αρμονία προς το Ευρωπαϊκό Δίκαιο, σε σχέση με την προστασία επενδύσεων στο άρθρο 107.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πάντως, δεν έχουμε πρόταση ψηφοφορίας στο άρθρο 107.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, παρόμοια πρόταση έχουμε καταθέσει, αλλά δεν είχαμε τον απαιτούμενο αριθμό των Βουλευτών, να υποστηριχθεί.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Προχωρούμε.
Άρθρο 82. Πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 1 και 4 του άρθρου 82 και για προσθήκη της παραγράφου 5.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παπάς «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 1 και 4 του άρθρου 82 του Συντάγματος και για προσθήκη της παραγράφου 5, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή.
Άρθρο 84, παράγραφος 2. Πρόταση ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 84, παράγραφος 2, γίνεται δεκτή κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής. 
Άρθρο 86, πρόταση ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Να επαναλάβω για την παράγραφο 3 ότι πρέπει να κάνουμε δύο ψηφοφορίες εδώ, γιατί προτείνουμε δύο πράγματα: Κατάργηση της αποσβεστικής προθεσμίας στην παράγραφο 3 και ερμηνευτική δήλωση. Επειδή ως προς την παράγραφο 3, για την κατάργηση αποσβεστικής προθεσμίας, έχουμε ίδια πρόταση με τη Νέα Δημοκρατία, προτείνω να τεθεί ως ψηφοφορία ως κοινή πρόταση.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Δεν είναι ίδια. Η Νέα Δημοκρατία λέει πολύ περισσότερα πράγματα.  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ωραία. Εγώ απλώς ήθελα να κάνω αυτή την πρόταση στη Νέα Δημοκρατία. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Εμείς θα ψηφίσουμε τη δική σας, επειδή γενικά στα θέματα αυτά τα εισαγγελικά είστε καλύτεροι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ευχαριστώ. Αλλά, είπα ειδικά για την παράγραφο 3. Για τα άλλα, είναι άλλη πρόταση.
Ναι, λοιπόν, για το άρθρο 86, παράγραφος 3, κύριε Πρόεδρε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Τασούλας;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι, στο άρθρο 86, παράγραφος 3. 
Θα βάλετε στην ψηφοφορία την ερμηνευτική;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Βεβαίως.
Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για την αναθεώρηση του άρθρου 86, παράγραφος 3, κατά την πλειοψηφία των μελών της επιτροπής αυτής γίνεται δεκτή. 
Άρθρο 86 και προσθήκη ερμηνευτικής δήλωσης, πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, κατά τη γνώμη που εξέφρασε η πλειοψηφία των μελών της επιτροπής αυτής η προσθήκη ερμηνευτικής δήλωσης κατά την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ στο άρθρο 86, γίνεται δεκτή. 
Προχωρούμε με την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση των παραγράφων 1, 2 και 4, του άρθρου 86 και για κατάργηση της παραγράφου 3 του ιδίου άρθρου.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): «Όχι» στην πρόταση για την τροποποίηση των παραγράφων 1, 2 και 4. «Παρών», όπως ψήφισα στην παράγραφο 3, εάν δεν αποσύρουν την πρόταση, γιατί ψηφίσαμε ήδη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): «Όχι» στην αναθεώρηση των παραγράφων 1, 2 και 4. «Παρών» στην κατάργηση της παραγράφου 3, διότι ψήφισα υπέρ της προηγούμενης πρότασης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): «Όχι» στις παραγράφους 1, 2 και 4 του άρθρου 86. «Ναι» στην κατάργηση της παραγράφου 3, διότι έτσι ψήφισα και στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ που εμπεριείχε την παράγραφο 3. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 1, 2 και 4 και για κατάργηση της παραγράφου 3 του άρθρου 86 του Συντάγματος -με την αρνητική ψήφο του ΣΥΡΙΖΑ και με το γεγονός ότι το ΚΚΕ επιφυλάσσεται- δεν γίνεται δεκτή κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής.
Προχωρούμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 2 και 5 του άρθρου 88 του Συντάγματος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, εάν η Νέα Δημοκρατία περιορίσει την πρόταση της απλώς στην κατάργηση του μισθοδικείου, θα την ψηφίσουμε. Έτσι όπως είναι, λέμε «Όχι».
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Έτσι όπως είναι με τις ηλικίες;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Θέλετε να παραπεμφθεί στο Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο. Εάν η πρότασή σας είναι μόνο για την κατάργηση του μισθοδικείου, θα ψηφίσουμε «Ναι».
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Να τα βάλετε ανά παράγραφο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καλώς. 
Προχωρούμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 88.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Επαναλαμβάνω, κύριε Πρόεδρε, ότι θα ψηφίσουμε «Ναι» εάν η Νέα Δημοκρατία άρει την παραπομπή της αρμοδιότητας αυτής στο Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι, δεν μπορούμε να την άρουμε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Τότε ψηφίζουμε «Όχι», κύριε Πρόεδρε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Παρακαλώ να ψηφίσετε και οι υπόλοιποι συνάδελφοι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κοιτάξτε, στη σχετική ενότητα υποστήριξα την κατάργηση του λεγομένου «μισθοδικείου». Με τις υπόλοιπες προσθήκες, όμως, δεν μπορώ να το ψηφίσω, κύριε Πρόεδρε. Λέω «Όχι». 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Προχωρούμε στους επόμενους παρακαλώ και υπενθυμίζω ότι ψηφίζουμε μόνο για την παράγραφο 2.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Λέτε μόνο για την παράγραφο 2, ενώ ο κ. Τασούλας δεν δέχτηκε να γίνει ο διαχωρισμός.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Το δέχτηκα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Άρα μία πρόταση μπορούμε να την κατατέμνουμε και να την ψηφίζουμε κομμάτι-κομμάτι και όχι ως ενιαία, όπως κάναμε και πριν.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Κατά παράγραφο, κύριε Κατσίκη.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κατάτμηση των προτάσεων κατά παράγραφο κάνουμε, ναι.
Παρακαλώ να ψηφίσετε, κύριε Κατσίκη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 88, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 88, παράγραφος 5 του Συντάγματος.
Παρακαλώ να ψηφίσετε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
Προχωρούμε στους επόμενους παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Κύριε Πρόεδρε, δεν είχε πει ο κ. Κατρούγκαλος ότι εάν χωριστούν, θα στηρίξει μία από τις δύο περιπτώσεις;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι, δεν είπα αυτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Διευκρίνισε τη γνώμη του ο κ. Κατρούγκαλος.
Επομένως η γνώμη σας είναι;
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι και για τις δύο περιπτώσεις.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 5 του άρθρου 88 του Συντάγματος, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στο άρθρο 89, στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 4 του συγκεκριμένου άρθρου. 
Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι, να ψηφίσετε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι, λόγω εμπειρίας.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι» και ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, η γνώμη της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση της παραγράφου 4 του άρθρου 89 δεν γίνεται δεκτή.  
Προχωράμε στο άρθρο 90, στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 5 του συγκεκριμένου άρθρου.
Παρακαλώ να προχωρήσουμε στην ψήφιση.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι» και ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 5 του άρθρου 90, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, δεν γίνεται δεκτή. 
Προχωράμε στο άρθρο 91, στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 1 και 4 και για κατάργηση των παραγράφων 2, 3 και 5 του άρθρου 91 του Συντάγματος. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι» και ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για το άρθρο 91 και συγκεκριμένα η αναθεώρηση των παραγράφων 1 και 4 και κατάργηση των υπολοίπων δεν γίνεται δεκτή. 
Προχωρούμε στο άρθρο 93, στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για προσθήκη παραγράφου 5. 
Παρακαλώ τους κυρίους συναδέλφους να ψηφίσουν.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι» και ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, κατά τη γνώμη που εξέφρασε κατά πλειοψηφία η επιτροπή αυτή, η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση του άρθρου 93 του Συντάγματος με προσθήκη παραγράφου 5 δεν έγινε δεκτή. 
Προχωράμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση του άρθρου 94 κατά την παράγραφο 4 του συγκεκριμένου άρθρου. 
Παρακαλώ να ψηφίσουμε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι» και ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, κατά τη γνώμη της επιτροπής, η οποία εκφράστηκε κατά πλειοψηφία, η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 4 του άρθρου 94 του Συντάγματος δεν γίνεται δεκτή. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Προχωρούμε στο άρθρο 96, συμπληρωματική πρόταση Βουλευτών τόσο της Νέας Δημοκρατίας όσο και Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση του άρθρου 96 κατά την παράγραφο 5 αυτού. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, κατά τη γνώμη που εξέφρασαν κατά πλειοψηφία τα μέλη της επιτροπής, η συμπληρωματική πρόταση Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση της παραγράφου 5 του άρθρου 96 του Συντάγματος γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στο άρθρο 98, πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 98 κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών αυτής της επιτροπής δεν γίνεται δεκτή. 
Προχωρούμε στο άρθρο 99, πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 99 και για κατάργηση των παραγράφων 2 και 3 του ιδίου άρθρου.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την αναθεώρηση του άρθρου 99 κατά την παράγραφο 1 και κατάργηση των παραγράφων 2 και 3 του ίδιου άρθρου κατά τη γνώμη που εξέφρασε η πλειοψηφία των μελών αυτής της επιτροπής δεν γίνεται δεκτή. 
Προχωρούμε στο άρθρο 100, πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 100 του Συντάγματος και κατάργηση της παραγράφου 3. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
Κύριε Πρόεδρε, όχι, παρ’ ότι με την τοποθέτησή μου είχα πει αρκετά πράγματα, από τα οποία θα μπορούσαμε να καταλήξουμε σε κάποιες κοινές προτάσεις επωφελείς. Έτσι όπως έχει διατυπωθεί πληθωρικά, όχι βέβαια. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 100 του Συντάγματος και για κατάργηση της παραγράφου 3 του ίδιου άρθρου κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών αυτής της επιτροπής δεν γίνεται δεκτή. 
Προχωρούμε στο άρθρο 101, συμπληρωματικές προτάσεις Βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ. 
Πρώτα τίθεται σε ψηφοφορία το άρθρο 101 παράγραφος 1, πρόταση συμπληρωματική Βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η συμπληρωματική πρόταση Βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ για αναθεώρηση της παραγράφου 1 του άρθρου 101 κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών αυτής της επιτροπής γίνεται δεκτή. 
Προχωρούμε στην αναθεώρηση της παραγράφου 3 του άρθρου 101 με την ίδια πρόταση των Βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Για τη συμπληρωματική πρόταση λέτε;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι, για τη συμπληρωματική πρόταση στο 101 παράγραφος 3.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως οι συμπληρωματικές προτάσεις των Βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ για την αναθεώρηση της παραγράφου 1 αλλά και της παραγράφου 3 του άρθρου 101 κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών αυτής της επιτροπής γίνονται δεκτές.
Προχωρούμε. Συμπληρωματική πρόταση ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση της παραγράφου 4 του άρθρου 101.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών αυτής της επιτροπής, η συμπληρωματική πρόταση Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ για την αναθεώρηση της παραγράφου 4 του άρθρου 101 γίνεται δεκτή.
Προχωρούμε στην προσθήκη ερμηνευτικής παραγράφου στο ίδιο άρθρο, στο άρθρο 101, με βάση τη συμπληρωματική πρόταση των Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Δεν ενσωματώνονται αυτές οι δυο προτάσεις; Είναι δυο διαφορετικές προτάσεις, κύριε Πρόεδρε; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μπορούμε, εάν θέλετε, να θεωρήσουμε ταυτόσημες τις ψήφους και για την ερμηνευτική δήλωση, αυτές που κατατέθηκαν για το 101 παράγραφος 4. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι, κύριε Πρόεδρε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Αφού δεν υπάρχει διαφοροποίηση.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως προχωρούμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για προσθήκη παραγράφου 5 στο άρθρο 101 του Συντάγματος. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για προσθήκη παραγράφου 5 στο άρθρο 101 του Συντάγματος κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής δεν έγινε δεκτή. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, διευκρινιστικά για την προσθήκη, είπαμε κάτι; Είναι στο προηγούμενο άρθρο. Πάει μαζί;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Την ψηφίσαμε ενιαία με την παράγραφο 1 και έγινε δεκτή. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Εντάξει, σας ευχαριστώ. Διευκρινιστικά ρώτησα. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Άρθρο 101Α, πρόταση ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής, η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για προσθήκη άρθρου 101Α στο Σύνταγμα γίνεται δεκτή.
Υπάρχει αντίστοιχη πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για την παράγραφο 2 του άρθρου 101Α. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Δεν είναι ταυτόσημη, κύριε Πρόεδρε. Επειδή προβλέπει την παράταση της θητείας, όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): O κ. Χρήστος Παππάς ψηφίζει «Όχι».
Ο κ. Ιωάννης Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για το άρθρο 101Α στο Σύνταγμα κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών αυτής της επιτροπής δεν έγινε δεκτή. 
Ερχόμαστε στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 102.
Παρακαλώ τους κυρίους συναδέλφους να ψηφίσουν.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Όχι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, είχαμε κάνει μια σειρά από προτάσεις που σχετίζονταν με τη δυνατότητα των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης να καταθέτουν προτάσεις νόμου. Δεν βλέπω να το έχει συμπεριλάβει ο ΣΥΡΙΖΑ στις προτάσεις του ούτε η Νέα Δημοκρατία. Συνεπώς δεν βλέπω για ποιον λόγο να ψηφίσω το άρθρο 102 παράγραφος 2. Δεν θα το ψηφίσω. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): «Όχι» ψηφίζει ο κ. Λοβέρδος. 
Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
Κύριε Κατσίκη, τι ψηφίζετε; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για αναθεώρηση της παραγράφου 2 του άρθρου 102 κατά την άποψη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής γίνεται δεκτή. 
Συνεχίζουμε με την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για τις παραγράφους 4 και 5 του άρθρου 102. 
Παρακαλώ να ψηφίσετε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Παρών. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 102 του Συντάγματος κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής δεν γίνεται δεκτή. 
Συνεχίζουμε με την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 7 του άρθρου 103. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση της παραγράφου 7 του άρθρου 103 κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής δεν γίνεται δεκτή. 
Τέλος, έχουμε την αναθεώρηση ειδικών και μεταβατικών διατάξεων -πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 106 του Συντάγματος. 
Παρακαλώ τους κυρίους συναδέλφους να ψηφίσουν.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι, κύριε Πρόεδρε. Τι υποκρισία!
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι. 
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 106 του Συντάγματος δεν γίνεται δεκτή. 
Προχωράμε στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για κατάργηση των παραγράφων 4 και 6 του άρθρου 110. 
Παρακαλώ να ψηφίσετε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ναι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Όχι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Παππάς ψηφίζει «Όχι». 
Ο κ. Γκιόκας επιφυλάσσεται. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, έχουμε προτείνει την πενταετία. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν τίθεται σε ψηφοφορία. Προφανώς, δεν καλύπτεται από τις πενήντα υπογραφές. 
Κύριε Λοβέρδο, παρακαλώ, οι δηλώσεις και οι διευκρινίσεις ας γίνονται, όταν κλείνει ένας κύκλος ψηφοφορίας. 
Ο κ. Κατσίκης;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ (Γενικός Εισηγητής των ΑΝΕΛ): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεωργιάδης;
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Όχι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Μαυρωτάς;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για κατάργηση των παραγράφων 4 και 6 του άρθρου 110 κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής δεν γίνεται δεκτή.
Άρθρο 112, πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για κατάργηση των παραγράφων 2, 3 και 4.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Θα πάνε ενιαία όλες οι καταργήσεις;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι. Οι καταργήσεις εντός του ιδίου άρθρου, ναι.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Όλων των άρθρων.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Κύριε Πρόεδρε, δεν είμαι αρνητικός. Εδώ θα κάνω μια δήλωση, γιατί αδυνατώ αυτή τη στιγμή να τοποθετηθώ για κάθε μία μεταβατική ρύθμιση. Θα επαναλάβω την τοποθέτησή μου στη διαδικασία. Αυτό θα πω πώς θα εκφραστεί, αλλά πρέπει να κάνω μια δήλωση γι’ αυτό το πράγμα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Τι πάει να πει «αδυνατώ»;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Δεν είμαι βέβαιος για το κανονιστικό περιεχόμενο όλων των διατάξεων που έχουν προταθεί. Άρα επιφυλάσσομαι, όντας θετικός να καταργηθούν αυτές που πρέπει, με τελικό σκοπό το ακροτελεύτιο άρθρο του Συντάγματος να έχει τον αριθμό 114.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως η ψήφος σας;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ): Επομένως η ψήφος μας, κύριε Πρόεδρε, είναι επ’ αυτού «Παρών».
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, σας ακούω.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Γενικός Εισηγητής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης): Κύριε Πρόεδρε, ψηφοφορία υπό επιφύλαξη δεν στέκει.
Εγώ δεν θα πω «Όχι» σε όλα, διότι έχουμε συζητήσει με τον κ. Κατρούγκαλο, μου έχει δώσει μια κατάσταση καταργουμένων διατάξεων, διότι έχουν καταργηθεί από την ίδια τη ζωή, δεν έχουν πια λόγο ύπαρξης μέσα στο Σύνταγμα και έχω συμφωνήσει. Όμως δεν μπορώ να ξέρω, έτσι όπως διατυπώνονται οι διατάξεις εδώ, αν κάποια απροσεξία εμπεριέχεται. Φοβούμενος αυτό, ψηφίζω «Παρών». 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Στο άρθρο 112 έχουμε «Παρών» από τον κ. Κατρούγκαλο, «Ναι» από τον κ. Τασούλα υποθέτω.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Γενικός Εισηγητής της Ένωσης Κεντρώων): Κύριε Πρόεδρε, σε όλα είναι, από το 112 ως το 119. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Είναι μέχρι και το 119. Επομένως δεν εκφωνώ παραγράφους, αλλά ας εκφωνήσω αριθμούς άρθρων. 
Στα άρθρα 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118 και 119 ψηφίζουν «Παρών» ο ΣΥΡΙΖΑ, «Ναι» η Νέα Δημοκρατία, «Παρών» η Δημοκρατική Συμπαράταξη, «Όχι» ο κ. Παππάς, επιφύλαξη ο κ. Γκιόκας, ο κ. Κατσίκης «Όχι», «Παρών» ο κ. Γεωργιάδης…
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Κι εγώ «Παρών» με το σκεπτικό του κ. Λοβέρδου.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, κατά τη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών της επιτροπής αυτής, η γνώμη της Νέας Δημοκρατίας για αναθεώρηση των άρθρων 112 έως 119 δεν γίνεται δεκτή. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα μου επιτρέψετε να πω κάτι, με την άδεια του κ. Κατρούγκαλου;
Όταν ήμουν πάρα πολύ νέος, είχα γράψει ένα μικρό μελέτημα: «Σημειολογικές παρατηρήσεις στο Σύνταγμα», όπου έλεγα ότι το γεγονός ότι η ακροτελεύτια διάταξη είναι 120 και όχι 114 μειώνει στην πραγματικότητα το κανονιστικό περιεχόμενο του δικαιώματος αντίστασης, γιατί το «1-2-0» δεν μπορεί να γίνει σύνθημα, ενώ το «1-1-4» ήταν σύνθημα.
Οπότε, αν πρόκειται να επανέλθουμε στο 114, αξίζει τον κόπο να εκκαθαρίσουμε τις μεταβατικές διατάξεις για την αξιολόγηση.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Είναι ενδιαφέρουσα η πρόταση. Καταγράφεται και υποθέτω ότι και η Ολομέλεια θα την αξιολογήσει.
Κατά τη γνώμη μας, ναι μεν συνεκφωνήσαμε το άρθρο 13 και τα άρθρα 33 και 59, αλλά δεν τα ψηφίσαμε ξεχωριστά. Εάν συμφωνείτε, ισχύει η ίδια ψήφος και για τα επόμενα δύο άρθρα και με τον τρόπο αυτόν θα καταγραφούν από τη Γραμματεία.
Επίσης, σας ενημερώνω ότι οι ερμηνευτικές των άρθρων και των διατάξεων, που ψηφίστηκαν, θα καταχωριστούν στα πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης.
(Οι προαναφερθείσες ερμηνευτικές των άρθρων και των διατάξεων, που ψηφίστηκαν, καταχωρίζονται στα πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 196.α.)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με την περάτωση αυτής της ψηφοφορίας, κατ’ αρχάς, θα ήθελα να σας παρακαλέσω να εξουσιοδοτήσετε το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των πρακτικών της 18ης, της 28ηςς και της 30ής Ιανουαρίου 2019 της επιτροπής. 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Συνεπώς η επιτροπή παρέσχε την εξουσιοδότηση για την υπ’ ευθύνη του Προεδρείου επικύρωση των συγκεκριμένων πρακτικών.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, περατώθηκαν οι εργασίες της επιτροπής αυτής. Απομένει η κατάθεση της εκθέσεώς μας, η οποία έχουμε συμφωνήσει ότι θα έχει ένα περιεχόμενο που θα συντίθεται από τις γνώμες των εισηγητών και, επίσης, από το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας που σήμερα διεξήχθη για τη γνώμη της επιτροπής στα επιμέρους άρθρα.
Από τη δική μου την πλευρά θα ήθελα να εκφράσω ευχαριστίες. Θα ξεκινήσω από τους και τις στενογράφους και από τη Γραμματεία της Επιτροπής, η οποία παρέσχε πραγματικά πολύτιμη συνδρομή στο έργο της Αναθεώρησης. Πραγματικά, ήταν ανεκτίμητη η συνδρομή και κατά τη διάρκεια των εργασιών, αλλά και στα μεσοδιαστήματα για ό,τι χρειαζόταν για την προετοιμασία των εργασιών της επιτροπής.
(Χειροκροτήματα)
Θέλω ιδιαίτερα και προσωπικά να ευχαριστήσω τον κ. Τραγάκη, ο οποίος με τη μεγάλη του εμπειρία προσέθετε στη δική μου μηδενική εμπειρία για τις σχετικές διαδικασίες και έτσι νομίζω ότι μπορέσαμε να αντεπεξέλθουμε στις διαδικαστικές δυσκολίες που υπήρχαν για τις εργασίες της επιτροπής ως Προεδρείο.
Επίσης, θέλω να ευχαριστήσω όλα τα μέλη της επιτροπής για την πολύ δημιουργική και σημαντική συμβολή τους στις εργασίες. Θα καταγραφούν στα πρακτικά οι συμβολές αυτές. Νομίζω ότι θα μείνουν για την ιστορία, για τους σπουδαστές. Θέλω, πραγματικά, να σας ευχαριστήσω θερμά για τη συμβολή σας.
(Χειροκροτήματα)
Ευχαριστώ πολύ.
Λύεται η συνεδρίαση.
Ώρα λήξης: 20.28΄
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